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ÖZET 

 

ASFALT LABORATUVARLARINDA ALINMASI GEREKEN Ġġ SAĞLIĞI ve 

GÜVENLĠĞĠ TEDBĠRLERĠ ve ĠSFALT ÖRNEĞĠ 

 

Günümüzde ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği kavramı, giderek daha da önem 

kazanmaktadır. Bu kavram, yalnız iĢçi ve iĢveren arasında bireysel bir konu olmayıp 

aynı zamanda tüm makroekonomiyi etkileyen iĢletmelerin verimliliği ile toplum 

sağlığından sosyal barıĢa kadar büyük etkileri olmaktadır. 

                      Bu tez çalıĢması kapsamındaki amaç; yol inĢaat sektöründeki esas yapı 

taĢlarından olan asfalt laboratuvarlarında deneysel çalıĢmalar esnasında çeĢitli 

kimyasallar ile çalıĢanlar, eğitim amacıyla asfalt laboratuvarında bulunan stajyer ve 

öğrenciler ile iĢletmeler için tehlike ve risklerin tespit edilmesi, asgari güvenlik 

tedbirlerinin proaktif yaklaĢımla tanımlanması, ĠĢ Güvenliği kapsamında kanun ve 

yönetmelikler çerçevesinde gerekli olan eksikliklerin tamamlanıp, yıllardır süre gelen 

yanlıĢ çalıĢma kültürlerini düzeltmelerine yardımcı çözümler bulmaktır. Ayrıca 

ileride bu konu hakkında araĢtırma yapacak olanların da faydalanmasıdır. ÇalıĢma 

konusuna örnek, iyi bir uygulama olması açısından sektörde uzun yıllara dayanan 

tecrübelere sahip ĠSFALT Merkez Laboratuvarı seçilmiĢtir. 

 

                    Bu tez çalıĢması neticesinde görülmüĢtür ki; asfalt laboratuvarlardaki iĢ 

güvenliği kültürü henüz tam anlamıyla oluĢmamıĢtır. Bu çalıĢma ile asfalt 

laboratuvarlarında uyulması gereken kurallar belirlenmiĢ, toplu ve bireysel 

korunmayı sağlamak için çalıĢma esnasında kullanılacak olan en uygun kiĢisel 

koruyucu donanımlar tespit edilmiĢ ve acil durum/tehlike uyarı iĢaretlemeleri 

konusunda bilgi verilmiĢtir. ĠSFALT A.ġ. Merkez Laboratuvarı’nda ĠSG 

yaklaĢımıyla yapılan çalıĢmalar Türkiye’de Karayolları Genel Müdürlüğü ile diğer 

tüm yerel yönetimlere ve asfalt sektöründeki firmalara ait olan asfalt 

laboratuvarlarında bir model olarak uygulanması önerilmiĢtir.  

 

Anahtar Kelimeler: ĠSG, Asfalt Laboratuvarları, Kimyasallar, Güvenlik 
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ABSTRACT 

 

 

OCCUPATIONAL HEALTH AND SAFETY APPLICATIONS IN ASPHALT 

LABORATORIES: CASE STUDY OF ISFALT 

 

Today, the concept of Occupational Health and Safety is becoming 

more and more important. This notion is not only an individual issue between the 

employee and the employer, but also has a great impact from the productivity of the 

enterprises that affect the whole macroeconomics to the social health and social 

peace. 

 

The aim of this thesis is; proactive approach to the identification of 

hazards and risks and minimum safety precautions for the asphalt laboratories, one of 

the main building blocks in the road construction sector, where laborants, interns and 

students are working with various chemicals during experimental studies for training 

purposes and Works. So within the framework of laws and regulations to find 

solutions that help them to overcome the shortcomings and correct the wrong 

working cultures that have been going on for years. It is also useful for those who 

will do research on this topic in the future. The ISFALT Central Laboratory, which 

has many years of experience in the road and asphalt sector, has been chosen as a 

good practice. 

 

As a result of this thesis; the safety culture in asphalt laboratories has 

not yet been fully established. In this study, the rules to be followed in asphalt 

laboratories were determined, the most appropriate personal protective equipment to 

be used during the study to provide collective and individual protection were 

determined and information was given about emergency / danger warning signs. In 

this research and application study done by the OHS approach, the work of ISFALT 

has been emphasized in the Central Lab.  This work is as case study it is suggested to 



 

xi 
 

apply as a model for General Directorate of Highways of Türkiye and with other 

local governments and to companies in the asphalt industry . 

 

Keys Words: OHS, Asphalt Laboratories, Chemicals, Security 
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1.GĠRĠġ 

 

ĠĢ sağlığı ve güvenliği bilim dalı; çalıĢanların iĢyerlerindeki olumsuz 

koĢullara maruz kalması sonucunda ortaya çıkacak sağlık problemlerini ve oluĢacak 

riskleri minimum seviyeye indirgemek için meydana getirilmiĢ bir disiplindir. 

“Laboratuvar” kelimesinin tanımı; bilimsel ve teknik araĢtırmalar için değiĢik 

maddeler, özel aletler, cihazlar ve tertibatlar kullanılarak kontrollü olarak deney, 

araĢtırma ve incelemelerin yapıldığı denetimli birim veya binalar olarak yapılır. 

Laboratuvarlar, 72.19.01 NACE (Avrupa Topluluğunda Ekonomik Faaliyetlerin 

Ġstatistiki Sınıflaması) kodunda olup kazaların meydana gelebilmesi potansiyeline 

göre iĢyeri sınıflamasında yüksek tehlikeli sınıfta bulunmaktadırlar. Laboratuvar 

çalıĢanları da, iĢyerleri kapsamında risk altında bulunan gruptalardır.  

 

Laboratuvarlarda deneyler yapılırken, “Laboratuvar Güvenliği” 

açısından en dikkat edilmesi gereken nokta gereken önemin verilmesi, dikkat 

edilmesi ve temizlik konusunda hassas davranılmasıdır. Laboratuvarda özellikle 

kimyasalları kullanırken ve üretimini yaparken kullanılan kimyasalların tüm 

özellikleri bilinmeli, depolama matrislerine göre birbiriyle etkileĢime girebilecek 

maddeler bir arada depolanmamalı ve malzemelerin özelliklerini yansıtan malzeme 

güvenlik bilgi formları hazırlanmalıdır. Ancak bu Ģekilde kazalar önlenebilecektir.   

 

Bu yüksek lisans tez çalıĢmasında; özellikle karayolu inĢaatı ve 

sonrasında yapılan imalatların tüm özelliklerinin ulusal ve uluslararası standartlara, 

teknik Ģartnamelere uygunluğunu belirlemek, bu standart ve Ģartnamelere 

uygunluğun sağlanabilmesi için gerekli deneyleri ve periyodik testleri 

gerçekleĢtirmek, kalite kontrol ve arge çalıĢmalarını yapmak amacıyla kurulan asfalt 

laboratuvarlarındaki iĢ sağlığı ve güvenliği çalıĢmaları ele alınmıĢtır.  
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2. GENEL BĠLGĠLER 

 

 6331 sayılı ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kanunu 20.06.2012 tarihinde 

yürürlüğe girmiĢtir. Bu tarihle birlikte  “ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği” kavramı bağımsız 

bir kanun ile anılmaya baĢlanmıĢtır. 

 

2.1. ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği 

6331 sayılı ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kanunu özel ve kamu iĢyerlerinde 

sağlıklı ve güvenli ortamlara kavuĢturulması, mevcut koĢulların iyileĢtirilmesi 

amacıyla iĢveren ve iĢgörenlerin görev ve sorumluluklarını saptamıĢtır.  

 

2.1.1. ĠĢ sağlığı ve güvenliği’nin tanımı 

 ILO / WHO Ortak Komitesi’nin tanımı Ģöyledir: “ĠĢ sağlığı, hangi iĢi 

yaparlarsa yapsınlar bütün çalıĢanların fiziksel, zihinsel ve sosyal refahlarının 

mümkün olan en yüksek düzeye çıkarılmasını ve burada tutulmasını; çalıĢma 

koĢullarından kaynaklanan sağlık sorunlarının önlenmesini; iĢçilerin fiziksel ve 

biyolojik kapasitelerine uygun mesleki ortamlarda çalıĢtırılmalarını; özetle iĢin 

insana, insanın da iĢine uygun hale getirilmesini hedefler.”
1 

 

2.1.2. ĠĢ sağlığı ve güvenliği’nin önemi 

 Türkiye'de ve dünyada endüstriyel geliĢmeler sonucu, kentlere doğu 

meydana gelen göç ve yapılaĢma olayları ile kentsel alanlar gittikçe nüfus olarak 

artmıĢ, sanayileĢme hareketleri ile birlikte iĢyerleri makina, ekipman, insan kaynaklı 

pek çok kazalara da açık hale gelmiĢtir. Bu sebeple çeĢitli önlemleri proaktif 

yaklaĢımla önceden alarak iĢyerlerini daha sağlıklı ve güvenli hale getirmek öncelikli 

olarak ele alınması gereken bir konudur.
2
 ĠĢ sağlığı ve güvenliğinin temelinde,  iĢ 

güvenliği ile çalıĢan sağlığı birbirinden ayrılamaz iki kavramdır; bu sebeple çok-

bilimli (multi-disipliner) bir konudur. Öncelik her zaman insan faktörüdür, üretim 

sonrasında gelmelidir. 
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2.2. Laboratuvarlarda ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği  

Laboratuvarlarda tabiatı itibariyle pek çok kimyasalı muhteva etmeleri 

nedeniyle potansiyel olarak iĢ kazalarına açık alanlardır.  Bu iĢyeri alanlarında çok 

sayıda risk etmeni bulunur.  Laboratuvar ortamında bulunan kimyasallar nedeniyle, 

çalıĢanların oluĢabilecek gaz salınımları ya da patlamalar nedeniyle zehirlenmesi, 

yaralanması ve hatta ölümleriyle sonuçlanabilecek acı olaylarla karĢılaĢmaları 

mümkündür. Bu ortamlardaki gaz maruziyetleri nedeniyle meslek hastalıklarına da 

maruz kalınabilir. Bu nedenle önleyici ve sınırlandırıcı çalıĢmalarla bu riskler kontrol 

altına alınabilir.   

 

2.2.1. Laboratuvar nedir? 

Bilimsel ve teknik araĢtırmalar için kimyasal analizlerde kullanılmak 

üzere çok sayıdaki ekipmanlar, alet ve edavatlarla, bilimsel deneylerin inceleme ve 

araĢtırmaların yapıldığı denetimli birim veya binalara “Laboratuvar” denir. 

 

2.2.2. Laboratuvarların sınıflandırılması 

ÇalıĢmanın türüne göre; 

 YaĢ kimya laboratuvarı  

 Kuru kimya laboratuvarı  

 Biyoloji laboratuvarı 

 Eğitim laboratuvarı  

 AraĢtırma laboratuvarı 

 Üretim laboratuvarı 

ÇalıĢmanın riskine göre; 

 DüĢük Riskli laboratuvarlar 

 Orta Riskli laboratuvarlar 

 Riskli laboratuvarlar 

 Yüksek Riskli laboratuvarlar mevcuttur. 



 

4 
 

 

2.2.3. Laboratuvar güvenliği ve çalıĢma prensipleri 

Laboratuvar çalıĢmaları esnasında özellikle kimyasallarla çalıĢan 

laboratuvarcılar için dünyada alınacak tedbirler hakkında çeĢitli çalıĢmalar 

yapılmaktadır. Bu çalıĢmaların en önemlilerinden biri, Amerika BirleĢik Devletleri 

ÇalıĢma Bakanlığı’na bağlı olan OSHA - ĠĢ Güvenliği ve Sağlığı Kurumu tarafından 

yürütülmektedir. Laboratuvarlarda çalıĢma ortamı güvenliğini artırmak amacıyla 

“Kimyasal Hijyen Planı”, “Kaza Önleme Programı” ve “Kimyasal Tehlike Planı” 

gibi çalıĢmaları önceden yaparak çalıĢanları bilgilendirmektedirler. Bu çalıĢmaların 

çıktılarını da “OSHA Fact Sheets”, laboratuvar güvenlik bilgi formları adıyla yazılı 

dokümanlar olarak yayınlamaktadır. Örnek olarak; “Laboratory Safety:OSHA 

Laboratory Standard Fact Sheet”-Laboratuvar Güvenliği:OSHA Laboratuvar 

Standartları Bilgi Formu
3
, “Occupational Exposure to Hazardous Chemicals in 

Laboratories”-Laboratuvarlarda Tehlikeli Kimyasallara Mesleki Maruziyet
4
, 

“Laboratory Safety: Chemical Hygiene Plan (CHP) Fact Sheet” - Laboratuvar 

Güvenliği: Kimyasal Hijyen Planı Bilgi Formu
5
, vb. gösterilebilir. 

  

2.3. Laboratuvarlardaki Risk Faktörleri 

 Laboratuvarlarda çalıĢma esnasında laboratuvarda çalıĢanların 

karĢılaĢılabileceği tehlike faktörleri çoğunlukla; gaz salınımları, yangınlar ve 

patlamalar, bunların ardından yaralanma, ölüm ve meslek hastalıklarıyla 

sonuçlanabilecek riskler mevcuttur
6
.  

 

2.3.1. Kimyasal riskler 

 Laborantların, sağlığa zararlı tehlikeli kimyasallarla çalıĢmalarda 

maruziyet durumuna göre;  temas edilen veya solunan asit ve bazlar, toksik gaz ve 

buharlar, anestezik gazlar ve kurĢun bileĢiklerinden ötürü zehirlenme, kanser, alerji, 

ciltte, gözlerde ve soluk borusunda tahriĢ, üreme organlarında zarar gibi risklerle 

karĢı karĢıyadırlar. 

 



 

5 
 

2.3.2. Fiziksel riskler 

 Laboratuvarlardaki fiziksel riskler olarak; kaymalara ve düĢmelere 

sebep olabilecek ıslak, eğimli veya pürüzlü olan zeminler, santrifüj dönen cihazlarla 

çalıĢırken çalıĢanın kıyafet ve saçların takılması, bu tip cihazların meydana getirdiği 

gürültü ve titreĢim, kesiklere sebep olabilecek cam malzeme kırıkları sayılabilir. 

 

2.3.3. Biyolojik riskler 

 Özellikle tıbbi laboratuvarlarda tüm çalıĢanların; biyolojik risk 

faktörleri olan mantar, parazit, bakteri, virüslerden örnek alırken, incelerken ve 

depolarken vücuda hangi yollardan girebileceklerini ve olası tehlikelerinden nasıl 

korunmaları gerektiğini bilmeleri önemlidir. 

 

2.3.4. Ergonomik riskler 

 Laboratuvarlarda karĢılaĢılan en önemli ergonomik riskler ve 

sonuçları; laboratuvar tezgâhlarında çalıĢma süresi boyunca iĢgörenler çalıĢma 

saatleri boyunca değiĢik açılarda eğilme ve ayakta durma veya, mikroskopla çalıĢma 

gibi sürekli tekrarlanan iĢler ve doğru yük taĢıma kurallarına uygun olmayacak 

Ģekilde malzeme taĢıma sonucu olumsuz etkilenen kas ve iskelet sistemi 

rahatsızlıklarıdır.  

 

2.3.5. Yangın 

 Laboratuvarlarda; kapalı cihazlarda, yüksek basınçlı gazlarla yapılan,  

tehlikeli kimyasallarla çalıĢılan deneylerde yangın ve patlamalar sonucu kalıcı hasar 

ve ölüm oranları oldukça yüksektir.  Bu nedenle laboratuvardaki tüm iĢgörenlerin 

meydana gelmesi muhtemel bir yangına karĢı mutlaka gerekli ihtisas eğitimlerini 

almaları gerekmektedir.  
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2.4. Laboratuvarlarda Alınması Gereken Önlemler 

Her kademe okullarda yer alan laboratuvarlarda ve iĢ hayatındaki 

endüstriyel ve tıbbi laboratuvarlarda çalıĢanların karĢılaĢabilecekleri potansiyel 

tehlikelere karĢı çalıĢanların temel güvenlik kurallarının bilinip bunlara uyulması 

büyük önem taĢımaktadır.
 7 

 

2.4.1. Dikkat edilmesi gereken temel güvenlik kuralları 

1) Laboratuvarların kuruluĢ amacına uygun Ģekilde fiziksel mekânlar, idari bölümler 

ile deney bölümleri ayrı  birimler olarak planlanmalıdır. 

2) Laboratuvarlar her zaman temiz tutulmalıdır. 

3) ÇalıĢma esnasında mutlaka laboratuvar önlüğü giyilmeli önü ilikli tutulmalıdır. 

Laboratuvar önlükleri tercihen yanmayan kumaĢtan, normal uzunlukta ve uygun 

bedende olmalıdır. 

4) Laboratuvar çalıĢmaları sırasında aksesuarlar kesinlikle takılmamalı, iĢten önce 

bunlar çıkarılmalıdır, saçlar mutlaka toplanarak bone içine alınmalıdır. 

5) ÇalıĢmanın özelliğine göre koruyucu gözlük, ayakkabı, eldiven gibi kiĢisel 

koruyucu donanımlar muhakkak kullanılmalıdır. 

6) Laboratuvarda çalıĢırken eller yüze sürülmemeli, ağıza herhangi bir Ģey 

alınmamalı, yenilip içilmemeli, gıda malzemeleri bulundurulmamalıdır. 

7) Laboratuvar cihazları ve ekipmanları amaçları dıĢında kullanılmamalıdır.  

8) Laboratuvarın havalandırma sistemleri çok iyi olmalıdır. 

9) Çatlak ve kırık cam eĢyalar, ĢiĢeler, beherler kullanılmamalıdır.  

10) ġiĢelerden baĢka kaplara sıvılar aktarılırken ĢiĢe üzerindeki etiketlerin yukarıya 

bakacak Ģekilde tutulması, sıvıların zamanla etiket üzerindeki yazıları bozması 

engellenmelidir. 

11) Laboratuvar tezgâhlarının aralarında yerlere yolu kapatacak herhangi bir Ģey 

bırakılmamalı, yere yağ, sıvı ve asit gibi Ģeyler döküldüğü zaman hemen uygun 

Ģekilde müdahale edilerek silinmeli ve temizlenmelidir.  

12) Kimyasal maddelerin birbirleri ile reaksiyona girmeleri muhtemel olduğundan 

depolama matrislerinde belirtilen kurallar çerçevesinde ayrı ayrı mekânlarda 
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bulundurulmaları sağlanmalı, geliĢigüzel birbirleriyle karıĢtırılmamalı, uçucu sıvılar 

ve organik çözücüler lavaboya dökülmemelidir. 

13)  Laboratuvar çalıĢmaları tamamlandığında, kullanılan tüm mekânlar ve 

malzemeler standartlara ve talimatlara uygun Ģekilde temizlenerek mutlaka 

temizlenerek yerlerine konulmalıdır. 

14) Laboratuvar çalıĢması tamamlandıktan sonra eller sabunlu su ile yıkanmalıdır. 

15) Elektrik düğmeleri ile su ve gaz muslukları çalıĢılma yapılmayan her koĢulda 

kapalı tutulmalıdır. 

16) Laboratuvar faaliyeti sonucu meydana çıkan atıklar mevzuata ve standartlara 

uygun Ģekilde bertaraf edilmelidir. 

17) Laboratuvarda yalnız baĢına çalıĢılma yapılmamalı, tüm ihtimallere karĢılık 

çalıĢma yalnız yapılacaksa, personel yapacağı iĢler konusunda diğer çalıĢanlara ve 

amirine haber vermelidir. 

18) Laboratuvarda meydana gelen küçük ya da büyük her türlü olay, anında 

laboratuvar yöneticilerine haber verilmelidir. 

19) En yakın sağlık kuruluĢunun acil durum telefonları iĢyerindeki görünen bir yere 

asılmalıdır. 

 

2.4.2. Kimyasalların yönetimi ve depolanması 

Katı, sıvı ve gaz formundaki kimyasalların mevzuata uygun bir 

biçimde depolanması ve sınıflandırılması son derece önemli ve bir o kadar da güç bir 

durumdur. Bu sebeple özellikle tehlikeli kimyasalların yönetimi büyük önem 

taĢımaktadır.  

 

12/8/2013 tarihli ve 28733 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan 

“Kimyasal Maddelerle ÇalıĢmalarda Sağlık ve Güvenlik Önlemleri Hakkında 

Yönetmelik”
8
, 30/4/2013 tarihli ve 28633 sayılı Resmî Gazete’de yayımlanan 

“ÇalıĢanların Patlayıcı Ortamların Tehlikelerinden Korunması Hakkında 

Yönetmelik”
9
, 30/12/2006 tarihli ve 26392 4 üncü Mükerrer sayılı Resmî Gazete’de 

yayımlanan “Muhtemel Patlayıcı Ortamda Kullanılan Teçhizat ve Koruyucu 

Sistemlerle Ġlgili Yönetmelik (94/9/AT)”
10

 ve 2011 tarihli T.C. Aile, ÇalıĢma ve 



 

8 
 

Sosyal Hizmetler Bakanlığı ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Genel Müdürlüğü ĠĢ Sağlığı ve 

Güvenliği Merkezi Müdürlüğü tarafından hazırlanan “Kimyasalların Güvenli 

Depolanması Rehberi”
11

 ıĢığında laboratuvarlarda tehlikeli kimyasallarla 

çalıĢırken aĢağıdaki önlemlerle çalıĢanların sağlık ve güvenliği yönünden 

karĢılaĢacağı riskler ortadan kaldırılır veya en az düzeye indirilebilir: 

a) Laboratuvarda etkin iĢ dağılımı yapılarak tehlikeli kimyasallarla 

yapılacak çalıĢmalarda minimum çalıĢan sayısı ile çalıĢılmalıdır. 

b) Laboratuvar çalıĢanlarının maruziyete uğrayacakları kimyasal madde miktarları ve 

maruziyet süreleri mümkün olan en az düzeye indirgenmelidir. Standartlarda ve 

mevzuatta belirlenen eĢik değerlerin aĢılmaması için iĢverenin iĢyerinde ölçümler de 

dahil tüm tedbirleri alması gereklidir. 

c) Laboratuvar çalıĢmalarında risk kontrol hiyerarĢisine göre ikame yöntemiyle yani 

tehlikeli bir durumun daha az tehlikeli bir durumla değiĢtirilmesi suretiyle önlemler 

alınmalıdır (daha az tehlikeli kimyasal madde kullanımı gibi). 

ç) Laboratuvarın fiziki koĢulları her zaman temiz ve düzenli olmalı, laboratuvar 

çalıĢanlarına yönelik kiĢisel hijyen için de uygun koĢullar sağlanmalıdır. 

d) Laboratuvardaki tüm cihaz ve ekipmanlar sürekli kontrol altında tutulmalı ve 

periyodik kontrolleri mutlaka yaptırılmalıdır.  

e) Sıvı haldeki oksijen, azot ve  argon depolama tanklarının yerleĢtirilmesinde asgari 

güvenlik uzaklıklarına uyularak patlama basıncının etkisini azaltacak düzenlemeler 

yapılmalıdır. 

f) Zararlı çözeltiler uygun depolama raflarına konulmalı, sızıntı durumunda ise 

etraflarına taĢma kapları tasarlanmalıdır. Tehlikeli kimyasalların içinde bulunduğu 

kapların taĢınması durumunda kova ve tepsiler içinde taĢınmalıdır.
12 

g) Kullanılan tehlikeli kimyasalların atık ve artıkların laboratuvardan 

depolanması  ve taĢınması  için kanuna uygun düzenlemelerin yapılması 

sağlanmalıdır. 

h) Alınan tüm önlemlerin sürekliliğini ve etkinliğini sağlamak için gerekli denetim 

ve kontrol sağlanmalıdır. 

 Toksik, parlayıcı, patlayıcı tipte olan kimyasal maddeler, yangına 

dayanıklı güvenlik dolaplarında saklanmalıdır. Depo odaları da serin ve iyi 

havalandırma sistemine sahip olmalıdır. Kimyasal depoları birbirine çok bitiĢik 
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olmamalı ve özellikle birbiriyle reaksiyona girebilecek kimyasallar birlikte aynı 

depoda saklanmamalı, kimyasal depolama matrisleri esas alınarak saklanmalıdır. 

Buna rağmen mutlaka aynı depoda bulundurulmaları gerekiyorsa da birbirlerinden 

uzak alanlara yerleĢtirilmelidir.  
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Tablo 1: Birbiriyle KarıĢmaması Gereken Kimyasallar 
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Resim 1: Kimyasalların Güvenli Depolanması 

   

Tehlikeli kimyasalların depolanmasında kimyasal depolama matrisi 

kullanılmalıdır. 

 

 

ġekil 1: Kimyasalların Depolama Matrisi (Kimyasal Uyumluluk) 

 

 Laboratuvarda kullanılacak kimyasalların depolanmasında öncelikle 

yapılması gereken ilk iĢ güncel bir envanter çalıĢmasının yapılmasıdır. Bu çalıĢma, 

laboratuvar çalıĢmalarında kullanılacak maddeler ve bu maddelerin potansiyel 

tehlikeleriyle ilgili yeterli bilgiye sahip kalifiye personel tarafından titizlikle 

yapılmalıdır. Kimyasalların envanterinin oluĢturulması sırasında, gerekli KKD’ler 
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mutlaka takılmalıdır. Önceden oluĢturulacak kontrol listeleriyle de potansiyel 

tehlikeler çalıĢma baĢlangıcında ve bitiminde belirlenmelidir. 

 

Kimyasal maddelerin depolama ve taĢınma iĢlemlerinin güvenli bir 

Ģekilde yapılabilmesi için bulundukları kap / ambalajların üzerinde düzgün bir 

kimyasal etiketlemesi yapılmalıdır. Laboratuvarda “bilinmeyen” kimyasallar 

oluĢturmaktan kaçınılmalıdır. Etiketleme ile tüm risk faktörleri tanımlanmıĢ 

kimyasalları tanıyan ve oluĢabilecek olumsuz durumlardan haberdar olacak 

iĢgörenler, doğru müdahale konusunda oluĢabilecek hasarları da minimize 

edebileceklerdir. Bu sebeple; 

 

• Laboratuvarlarda iĢlemler sırasında kullanılan tüm kimyasallar ile 

prosesteki ürünler etiketlenerek personelin bilgi sahibi olması sağlanmalıdır. 

Kimyasallar üzerinde hayati öneme sahip tüm bilgiler yer almalıdır.   

• Çözelti ya da numune eğer baĢka bir kaba transfer esilmesi 

gerekiyorsa mutlaka aktarılacak kap da etiketlenmelidir. 

 

 

ġekil 2: Eski Etiket Bilgileri 
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ġekil 2: Yeni Etiket Bilgileri 

 

 

ġekil 3: Tehlike Sembolleri Tablosu 
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2.4.3. KiĢisel güvenlik kapsamında koruyucu ekipman ve donanımlar  

 Laboratuvardaki çalıĢmalar esnasında; tehlikeli kimyasal maddelerin 

ortama, dökülmesi, saçılması sızması veya laboratuvarda iĢ görenlerin kimyasallara 

temas etmesi gibi kazalar oluĢabilir. Bu sebeple laboratuvar çalıĢanlarını böylesi 

tehlikelerden koruyabilmek için mutlaka uygun kiĢisel koruyucu donanımlar 

kullanmalıdır. Laboratuvarlarla birlikte kimyasal maddelerin depolandığı alanlarda 

aĢağıda yer alan gerekli ekipmanların yerlerinin öğrenilmesi ve etkin kullanımları 

zaruridir: 

 xLaboratuvar giriĢ, çıkıĢ ve kaçıĢ gibi yönlendirme iĢaretlerix  

 xYangın alarm sistemlerix 

 xYangın söndürücülerx 

 xYangın battaniyelerix 

 xAcil tahliye planları vex toplanma yerleri 

 xAcil kapatma vana, musluk ve anahtarları (gaz, elektrik ve çeker ocaklar 

için) 

 xGöz duĢlarıx 

 xAcil vücut xduĢları 

 xEn yakın ilk yardım dolabı/çantası ve ilk xyardım sorumlusux 

 xKırık cam toplama xkapları 

 xBiyolojik ve tehlikeli atık toplama kapları 

 xTehlike, xdikkat ve xdiğer ikaz iĢaretlerix 

 xGüvenlik xBilgi Formlarının (GBF) bulunduğu yerx 

 xKiĢisel koruyucu donanım, kıyafet ve malzeme yeri 

 xKimyasal dökülme ve xsaçılmalarındax kullanılacak xmaddeler vex 

malzemelerx 
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Resim 2: Laboratuvarlarda Kullanılan ÇeĢitli KKD Örnekleri13 

 

2.5. Asfalt Laboratuvarları ve ĠSFALT Merkez Laboratuvarı 

  

2.5.1. Asfalt laboratuvarları ve sınıfları 

Asfalt insanlığın kullandığı en eski mühendislik malzemelerinden 

biridir. Jeolojik tabakalardan doğal yollardan elde edilen asfalt, Milattan önce 6000 

yıllarında Sümerler tarafından gemi inĢaa endüstrisinde harç ve yalıtım malzemesi 

olarak kullanılmıĢtır. 1900’lü yılların ilk baĢlarında ham petrolden rafinaj yöntemiyle 

asfalt üretimi keĢfedilmiĢtir. 

 

Düzgün, dayanıklı ve modern yolların yapımı için asfalt kaplama 

endüstrisi geliĢmeye baĢlayınca asfaltın fiziksel özellikleri ile karakteristiğinin 

belirlenmesi zorunlu bir hal aldı. 1900’lü yıllardan itibaren asfalt esaslı yol kaplama 

karıĢımlarının daha dayanıklı ve güvenilir olmasının sağlanması için çok sayıda 

deney yöntemleri ve uygulama metotları geliĢtirilmiĢtir. Bu çalıĢmalar kapsamında 

asfalt kaplama tasarımlarındaki ilk bilimsel yaklaĢım, asfalt karıĢımlardaki agrega 

boĢluklarına dayalı test yöntemi olmuĢtur.  
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Yol kaplamasının niteliğini belirleyen en önemli etkenlerden biri, 

agrega ve bitümün niteliğidir. Karayolu üstyapısında; en uygun malzemeyi seçmek, 

malzemeyi tanımak ve deney yöntemlerini bilmek gereklidir. Bu sebeple yol inĢaat 

endüstrisinde büyük önem arz eden asfalt laboratuvarları; karayolu inĢaatı, bakım ve 

onarımı gerekli olan malzemelerin bilimsel ve teknik araĢtırmalar için kimyasal 

analizlerde çok sayıdaki ekipmanlar, alet ve edevatların kullanılması suretiyle 

bilimsel deneylerin inceleme ve araĢtırmaların yapılması amacıyla kurulur. 

 

Resim 3: Asfaltın Yapısı 

    

    

Resim 4: Agrega Üretimi 
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Resim 5: Bitüm Üretimi 

 

 

ġekil 5: Asfalt Üretim Tesisi Simülasyonu 

 



 

18 
 

 

Resim 6: ĠSFALT Asfalt Üretim Tesisi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 7: Asfalt Laboratuvarları 
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Resim 8: Asfalt Uygulama Örnekleri 

 

2.5.1.1. Bitüm-emülsiyon laboratuvarı 

Asfalt yapımında yaklaĢık  %5 oranında kullandığımız “Bitüm”, temel 

olarak hidrokarbonlar ve türevlerini içeren, trikloretilen içerisinde çözülebilen, uçucu 

olmayan ve ısıtıldığında gittikçe yumuĢayan, viskoz bir sıvı veya katı bir madde 

olarak tanımlanmaktadır. Katı, yarı-katı veya viskoz sıvı halde bulunur ve bitümlü 

sıcak karıĢımlarda bağlayıcı görevi görür. Günümüzde daha çok ham petrolün 

iĢlenmesi veya rafine edilmesi ile elde edilir. 
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Resim 9: Bitüm – Emülsiyon Deney Örnekleri 

 

   

Resim 10: ĠSFALT Merkez Bitüm - Emülsiyon Laboratuvarı 

 

2.5.1.2. Agrega laboratuvarı 

Agregalar, yol yapımında kullanılan ana malzemedir. Yol üstyapı 

kaplamalarının dayanım, taĢıma gücü ve yoğunluğu üzerinde etkili en önemli faktör 

olduğu kadar miktar olarak da yaklaĢık % 95 gibi önemli bir paya sahiptir. Yol 

agregalarının büyük bir kısmının hazırlandığı hammadde, doğal (tabii) kayadır. 

Kayaların birçok değiĢik tipleri vardır; örneğin kum, çakıl, kırma taĢ agrega kabul 

edilir. Asfalt KarıĢımlarda kullanılan değiĢik tipteki agregaların fiziksel özelliklerinin 

bilinmesi, yol mühendisi için bir hayli önemli olup yolların tasarımından 

uygulamasına kadar projelendirilmesinde çok faydalıdır. Bitümlü yol üstyapı 
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kaplamalarında kullanılacak agregaların kökeni (magmatik, sedimanter, metamorfik )  

ne olursa olsun, her tip kaplama için mutlaka Ģartnamelerde verilen fiziksel 

özellikleri sağlaması gerekmektedir. Agregaların yol yapımında kullanılabilmesi için 

aĢınmaya ve donmaya karĢı dirençlerinin, özgül ağırlık, su absorpsiyonu, soyulma 

değerlerinin, elek analizleri ve tane Ģekillerinin, sürtünme etkileri ile meydana 

gelecek cilalanmaya karĢı olan dirençlerinin (cilalanma değeri ) bilinmesine gerek 

vardır. Ancak Karayolları Genel Müdürlüğü Teknik ġartnamesinde
14

 istenen bütün 

koĢulları sağlayan agregalar yol yapımında kullanılabilir.   

 

 

 

  

Resim 11: Agrega Deney Örnekleri                        
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Resim 12: ĠSFALT Merkez Agrega Laboratuvarı  

 

2.5.1.3. KarıĢım laboratuvarı 

Bitümlü karıĢımlar; kırılmıĢ ve elenmiĢ kaba agrega, ince agrega ve 

mineral fillerin belli gradasyon limitleri arasında standarda uygun olarak bitümlü 

bağlayıcı ile bir plentte karıĢtırılması yoluyla elde edilen 145-175°C sıcaklığında bir 

üründür. Ġyi bir asfalt karıĢımı ede edebilmek için, bileĢenlerinin özelliklerinin 

önceden bilinmesi gerekir. Bu özellikler, standartlarda belirtilen yöntemlerle tayin 

edilir. Bitümlü karıĢımlar, projesine uygun olarak bir veya birden fazla tabakalar 

halinde sıcak olarak yollar, hava alanları ve trafiğe açık diğer alanlarda kullanılır.  
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Resim 13: Bitümlü Sıcak KarıĢım Deney Örnekleri 

 

       

 

Resim 14: ĠSFALT Merkez Bitümlü Sıcak KarıĢımlar Laboratuvarı 
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2.5.1.4. Superpave laboratuvarı 

Bu laboratuvarda; yolların durabilitesini arttırmak ve her türlü iklim 

Ģartlarında kaplamanın kalitesini koruyarak yüksek performanslı yollar yapmak için, 

asfalt tasarımlarında Superior Performing Asphalt Pavements (Superpave - Üstün 

Performanslı Asfalt Kaplamaları) yöntemi kullanılarak alternatif reçeteler 

hazırlanmaktadır. Geleneksel ham bitüm performans sınıflandırılması için 

Penetrasyon ve Viskozite gibi fiziksel özellikleri ve reolojik özellikleri dikkate alan 

deneyler yapılır. 

 

     

                        

Resim 15: ĠSFALT Merkez Superpave Laboratuvarı 

 

2.5.1.5. Tekerlek izi (kalıcı deformasyon) laboratuvarı 

 

Tekerlek izi; taĢıt sayısındaki artıĢ sonucu oluĢan aĢırı yükler, dingil 

ağırlıklarının artması, dingil sistemlerinin değiĢmesi ve tekerlek lastiği iç 

basınçlarının artması nedeniyle taĢıt tekerleklerinin yola temas noktalarında, yol 

boyunca meydana gelen düĢey kalıcı deformasyonlar (oturmalar) olarak tanımlanır. 

Karayolunda tekerlek izi oluĢumu, yalnızca konfor yönünden değil güvenlik 
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açısından da büyük bir sorun oluĢturmaktadır. Tekerlek izi oluĢmuĢ bir yolda; Ģerit 

değiĢtirme sırasında araç kontrolü zorlaĢmakta, yağıĢlı havalarda tekerlek izinde 

biriken su kızaklanmaya veya buzlanmaya yol açmakta ve fren mesafesi artmaktadır.  

 

Bitümlü karıĢımların yük altındaki deformasyona karĢı hassasiyeti, 

yüklü bir tekerleğin sabit sıcaklıkta tekrarlanan geçiĢleriyle değerlendirilmektedir. 

Bu hassasiyeti belirlemek için kullanılan TS EN 12697-22+A1 standartı olan 

Bitümlü KarıĢımlar-Sıcak Asfalt KarıĢımlar-Deney Yöntemleri-Bölüm 22: Tekerlek 

Ġzi test yöntemi ile havadaki ortalama tekerlek izi eğimi (WTSHAVA mm/ 1000 devir), 

havadaki ortalama orantılı (kalınlığa göre) tekerlek izi derinliği (PRDHAVA %) ve 

havadaki ortalama tekerlek izi derinliği (RDHAVA mm) ölçülmektedir
15

.  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 Mikser                                             Kompaktör 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                       Tekerlek Ġzi Cihazı 

                                                                                                               Deformasyon Simülasyonu 

Resim 16: ĠSFALT Merkez Tekerlek Ġzi (Kalıcı Deformasyon) Laboratuvarı 
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ĠSFALT Merkez Laboratuvarı bünyesinde bulunan tüm asfalt 

laboratuvarlarında yapılan deneyler ve standartlar, Laboratuvar Kalite Yönetim 

Sistemi’nde yer alan “Deney Metotları Formu is-lab-f01” ile güncel olarak takip 

edilmektedir (Tablo 2).  
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Tablo 2: ĠSFALT Merkez Laboratuvarı – Deney Metotları Formu

 

Yayın Tarihi 26.06.2006

Revizyon Tarihi 3.01.2018

Revizyon No 23

Doküman No is-lab-f01

DENEY 

KOD NO
METOT YAYIN TARİHİ FİYATI (TL)

01

0101 Tane büyüklüğü dağılımı - Eleme Metodu TS EN 933-1 Nisan 2012

0102 Los Angeles Aşınma Tayini TS EN 1097-2 Temmuz 2010

0103 Donma ve Çözülmeye Karşı Direncin Tayini TS EN 1367-1 Haziran 2009

0104 Magnezyum Sülfat ile Donma kaybı Deneyi TS EN 1367-2 Nisan 2011

0105 Kaba/İnce Agregalarda Tane Yoğunluğu ve Su Emme Oranının Tayini TS EN 1097-6 Aralık 2013

0106 Filler Tane Yoğunluğu Tayini - Piknometre Metodu TS EN 1097-7 Nisan 2009

0107 Gevşek Yığın Yoğunluğunun ve Boşluk Hacminin Tayini TS EN 1097-3 Nisan 1999

0108 Tane Şekli Tayini - Yassılık Endeksi TS EN 933-3 Nisan 2012

0109 Tane Şekli Tayini - Yassılık Endeksi BS 812 -

0110 Agrega ve bitüm arasında bağlanmanın tayini -Soyulma Mukavemeti  (Statik Metot) TS EN 12697-11 Haziran 2012

0111 Agrega ve bitüm arasında bağlanmanın tayini- Soyulma Mukavemeti  (Rolling Bottle Metot) TS EN 12697-11 Haziran 2012

0112 Metilen Mavisi Deneyi TS EN 933-9+A1 Ekim 2014

0113 Kil Topakları ve Ufalanabilir Taneler ASTM C142 -

0114 Filler Kıvamlılık Tayini (Delta halka ve bilye deneyi) TS EN 13179-1 Aralık 2013

0115 Cilalanma Deneyi - PSV Değerinin Tayini TS EN 1097-8 Ocak 2010

0116 Etüvde Kurutma Yöntemiyle Su muhtevasının Tayini TS EN 1097-5 Nisan 2009

0117 Cantabro Aşınma Kaybı TS EN 12697-17 Nisan 2017

02

0201 TS EN 1426 Ekim 2015

0202 TS EN 1427 Ekim 2015

0204 TS EN ISO 2592 Aralık 2017

0205 TS EN 15326+A1 Ocak 2010

0206 TS EN 12606-1 Ekim 2015

0207 TS EN 12595 Nisan 2015

0208 TS EN 12592 Nisan 2015

0209 TS EN 14770 Temmuz 2012

0210 TS EN 14771 Temmuz 2012

0211 TS EN 12593 Ekim 2015

0212 TS EN 13302 Temmuz 2010

0213 TS EN 13398 Temmuz 2010

0214 TS EN 13589 / TS EN 13703 Nisan 2009/Aralık 2004

0215 TS EN 13399 Temmuz 2010

0216 RTFOT yöntemi ile ısı ve hava etkisi altında sertleşme direncinin tayini TS EN 12607-1 Nisan 2015

0217 RTFOT yöntemi ile ısı ve hava etkisi altında sertleşme direncinin tayini + DSR deneyi TS EN 12607-1 / TS EN 14770 Ocak 2008/Temmuz 2012

0218 RTFOT+ PAV ile Yaşlandırma (RTFOT sonrası deneyler+DSR, PAV sonrası DSR dahil) TS EN 12607-1 /14769 /14770 2008/2012

0219 RTFOT+ PAV ile Yaşlandırma (RTFOT sonrası deneyler+DSR, PAV sonrası BBR dahil) TS EN 12607-1 /14769 /14771 2008/2012

0220 TS EN 12607-1 /14769 /14770/14771 2008/2012

0221 - -

03

0301 Konik penetrasyon, 25°C ASTM D5329 / TS EN 13880-2 Ocak 2004

0302 Asfalt uyumluluğu ASTM D5329 / TS EN 13880-9 Ocak 2004

0303 Akmaya karşı direncin tayini ASTM D5329 / TS EN 13880-5 Aralık 2004

0304 Esneklik Deneyi ASTM D5329 / TS EN 13880-3 Ocak 2004

04

0402 Su muhtevası tayini- Azeotropik damıtma metodu TS EN 1428 Nisan 2012

0403 Ph değerinin tayini TS EN 12850 Ocak 2010

0404 Çökelme eğilimlerinin tayini TS EN 12847 Ocak 2010

0405 Buharlaştırma ile bitümün geri kazanılması TS EN 13074-1 Kasım 2011

0407 Elek üstü kalıntısının ve depolama kararlılığının tayini TS EN 1429 Aralık 2013

0408 Laboratuvar değirmeninde emülsiyon üretimi (10 KG) - -

0409 Kırılma değerinin mineral dolgu yöntemi ile tayini (Kesilme deneyi) TS EN 13075 -1 Ocak 2017

0410 İnce mineral maddelerle karışma süresinin tayini TS EN 13075 -2 Ocak 2017

0411 Efflux Viskozimetre ile akış süresinin tayini TS EN 12846-1 Kasım 2011

0412 Suya batırma deneyi ile bitümlü emülsiyonların yapışkanlığının tayini TS EN 13614 Kasım 2011

05

0501 Karotiyer ile numune kesme,  Tek karot * - -

0502 Hazır karot numunesinin yığın yoğunluğunun tayini  , Tek karot - Metot B TS EN 12697-6 Haziran 2012

0503 Otomatik vakumlama yöntemiyle yığın yoğunluğunun tayini ,Tek karot AASHTO T 331 -

0504 Hazır karot numunesinin yığın yoğunluğunun tayini ,Tek karot ASTM-D 2726 -

Penetrasyon- İğne batma derinliği

DENEY METOTLARI FORMU

Laboratuvar Kalite Yönetim Sistemi

DENEY ADI

 AGREGA DENEYLERİ

BİTÜM / MODİFİYE BİTÜM DENEYLERİ

Force düktilite

Yumuşama noktası tayini-Halka ve bilye yöntemi 

Parlama noktası - Cleveland açık kap metodu

Özgül ağırlık - Piknometre metodu

Parafin mumu içeriği

Kinematik viskozite

Çözünürlük

DSR (Dinamik kesme reometresi)

BBR (Eğilen kiriş reometresi )

Fraass Kırılma /Kesilme Noktası Tayini

Dinamik Viskozite (Rotasyonel Viskozimetre ile)

Elastik geri dönme

Depolama kararlılığının tayini

RTFOT+ PAV ile Yaşlandırma (RTFOT sonrası deneyler +DSR, PAV sonrası DSR ve BBR dahil)

High Shear Mikser İle Modifiye Bitüm Hazırlama (2 kg)

ÇATLAK / DERZ DENEYLERİ

EMÜLSİYON DENEYLERİ

KAROT 
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06

0601 Bağlayıcının Süzülmesi -Schellenberg Metodu TS EN 12697-18 Aralık 2004

0602 Marshall Deneyi (Stabilite, akma ,boşluk,bitümle dolu boşluk,agregalar arası boşluk tayini)
TS EN 12697-34 /TS EN 12697-

8

Temmuz 2012/Şubat 

2005

0603 Azami yoğunluğun tayini - Metot A TS EN 12697-5 /AC Mart 2010/Haziran 2012

0604 Darbeli sıkıştırıcı ile briket hazırlama (Hazır asfalt numunesinden) 3 Adet TS EN 12697-30 Haziran 2012

0605 Darbeli sıkıştırıcı ile briket hazırlama (Karışım imali dahil) 3 adet TS EN 12697-30 Haziran 2012

0606 Çözünür bağlayıcı (bitüm) içeriği TS EN 12697-1 Haziran 2013

0607 Yakma ile bağlayıcı (bitüm) miktarının tayini -Metot A TS EN 12697-39 Haziran 2013

0608 Tane büyüklüğü dağılımı TS EN 12697-2 Ekim 2015

0609 Suya hassasiyet TS EN 12697-12 Nisan 2009

0610 Suya hassasiyet AASHTO T 283 -

0611 Tekerlek izi deneyi (Kalıcı Deformasyona karşı direnç)Metot B TS EN 12697-22+A1 Nisan 2008

0612 Yakıta Direnç TS EN 12697-43 Ekim 2014

0613 Yorulma (Fatigue) Deneyi- Silindirik numune ile (10 adet hazır asfalt numunesi) TS EN 12697-24 / E Temmuz 2012

0615 Dolaylı Çekme (Rijitlik) (10 adet hazır asfalt numunesi) TS EN 12697-26 / C Haziran 2012

0616 4 Nokta Yorulma (Fatigue) Deneyi- Prizmatik Numune ile (18 adet hazır asfalt numunesi) TS EN 12697-24 / D Ocak 2008

0617 Gyratory Kompaktör ile Numune Hazırlama (Hazır asfalt numunesinden) 3 Adet TS EN 12697-31 Ocak 2008

0618 Gyratory Kompaktör ile Numune Hazırlama (Karışım imali dahil) 3 Adet TS EN 12697-31 Ocak 2008

0619 Mastik asfalt penetrasyonu TS EN 12697-20 Haziran 2012

0620 Mastik asfalt penetrasyonu BS 5284 Ağustos 1993

07

0701 Sathi Kaplama Dizaynı is-H01 1993

0702 Plent-mix Dizaynı TS 1900-1 / TS 1900-2 Mart 2006

0703 Asfalt Betonu Dizaynı  (Marshall Metot) (Elek A nalizi,Yassılık ,Soy ulma, LA  ,A bsorbsiy on,Yoğunluk deney leri dahil) Asfalt Enstitüsü MS2 Kasım 2010

0704 Alt Temel Dizaynı TS 1900-1 / TS1900-2 Mart 2006

08

0801 Elek analizi (Toprak) TS 1900-1/T1- Deney 6 Mart 2006/Mayıs 2007

0802 Plastisite indeksinin tayini TS 1900-1/T1- Deney 3 Mart 2006/Mayıs 2007

0803 Standart / Modifiye proktor Metodu ile Kuru birim ağırlık-su içeriğinin bulunması TS 1900-1/T1- Deney 7 Mart 2006/Mayıs 2007

0804 Standart/ Modifiye proktor Metodu ile Kuru birim ağırlık-su içeriğinin bulunması (CBR Dahil) TS 1900-1/T1- Deney 8 Mart 2006/Mayıs 2007

0805 Kum Konisi Metodu ile Kuru Birim Hacim Kütlesi TS 1900-1/T1- Deney 10 Mart 2006/Mayıs 2007

09

0901 British Pendulum ile Sürtünme Değeri Tayini (Hazır numune üzerinde Tek noktada 5 okuma) TS EN 13036-4 Mart 2012

0902 Döner buharlaştırıcı ile bitümün geri kazanılması TS EN 12697-3 Aralık 2013

0903 Vialit metodu ile yapışma testi TS EN 12272-3 Ocak 2004

0904 Makro Yapı Derinliğinin Tesbiti (Kum Yama Metodu) * TS EN 13036-1 Temmuz 2010

0905 Danışmanlık Hizmeti (Adam/gün) - -

10

1001 WTAT (Islak Tekerlek Aşındırma deneyi) TS EN 12274-5 Ocak 2004

1002 Kohezyon deneyi TS EN 12274-4 Ocak 2004

1003 Kıvamlılık deneyi TS EN 12274-3 Aralık 2004

11

1101 Ph değerinin tayini TS EN ISO 10523 Nisan 2013

1102 Yoğunluk Tayini TS 781 ISO 758 Nisan 1998

1103 Buz Giderme Performansı Deneyi TS 13158-2 Haziran 2009

1104 Genel Özelliklerin Gözle Kontrolü TS 13158-2 Haziran 2009

1105 Parlama noktası - Penksy Martens Kapalı kap metodu ASTM D 93 / KTŞ 2013 Kısım 425 -

1106 Donma Noktası ASTM D 1177 / KTŞ 2013 Kısım 425 -

İsim

TOPLAM FİYAT: 0,0 +KDV = 0,0 TL

Kaşe - İmza

1- KDV fiyatlara dahil değildir.

2- * 500 TL servis ücreti alınır.

3- TSE' den yönlendirilen ve üniversitelerden talep edilen deneylerden, liste fiyatları üzerinden % 30 indirim yapılır.

4- Yıl içerisinde; toplam deney bedeli 50.000 TL'ye ulaşan müşteriye sonraki deneylerde %10 indirim yapılır.

5-                      toplam deney bedeli 100.000 TL'ye ulaşan müşteriye sonraki deneylerde %20 indirim yapılır.

İS-H01 : TCK BİTÜMLÜ KARIŞIMLAR LABORATUAR EL KİTABI

KTŞ : Karayolları Teknik Şartnamesi

BUZ ÇÖZÜCÜ VE ÖNLEYİCİ (SIVI) ÇÖZELTİ DENEYLERİ

BİTÜMLÜ KARIŞIM DENEYLERİ

DİZAYNLAR

ZEMİN / TOPRAK DENEYLERİ

DİĞER

MICRO SURFACING / SLURRY SEAL DENEYLERİ
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2.6. Asfalt Laboratuvarlarında Alınması Gereken ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği 

Tedbirleri ve Ġyi Uygulama Örneği ĠSFALT Merkez Laboratuvarı 

 Bu tez çalıĢması ile; yol inĢaat endüstrisinin temel çalıĢma 

alanlarından biri olan asfalt laboratuvarlarındaki çalıĢanlar ile araĢtırma ve eğitim 

amacıyla asfalt laboratuvarında bulunan stajyer ve öğrencilerin karĢılaĢabilecekleri 

tehlike ve riskleri tespit ederek sektördeki asfalt laboratuvarlarının asgari güvenlik 

tedbirlerinin proaktif yaklaĢımla tanımlanması amaçlanmıĢtır. Yine bu çalıĢma 

kapsamında asfalt laboratuvarlarında uyulması gereken kurallar belirlenmiĢ, toplu ve 

bireysel korunmayı sağlamak için çalıĢma esnasında kullanılacak olan en uygun 

kiĢisel koruyucu donanımlar tespit edilmiĢ ve acil durum/tehlike uyarı iĢaretlemeleri 

konusunda bilgi verilmiĢtir. Örnek uygulama olarak da ĠSFALT Merkez 

Laboratuvarı bünyesindeki; Bitüm-Emülsiyon Laboratuvarı, Agrega Laboratuvarı, 

Kalıcı Deformasyon (Tekerlek Ġzi) Laboratuvarı, KarıĢım ve Superpave 

Laboratuvarlarında ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği yaklaĢımıyla yapılan çalıĢmalar 

sunulmuĢtur. 

           

2.6.1. Laboratuvar çalıĢma öncesi 

Laboratuvar ortamında çalıĢılan malzeme ve cihazların korunması ile 

çalıĢanların sağlık ve güvenliğinin sağlanması için temel güvenlik kurallarına 

uyulması büyük önem arz etmektedir. Potansiyel tehlikeler ve acil durumlar sırasında 

laboratuvar çalıĢanlarının ne yapacaklarını bilmeleri çok büyük önem taĢımaktadır. 

 

ĠSFALT kendi bünyesinde, gereken tedbirleri öncesinde alarak iĢ 

kazalarını ve çevre kazalarını önlemek amacıyla Teknik Emniyet ve Çevre 

Müdürlüğü kurmuĢtur. Bu birimde, iĢ sağlığı ve güvenliği konusunda uzmanlık 

sertifikasına sahip uzman personeller istihdam edilmiĢtir. Asfalt laboratuvarlarının 

her biri için tehlike kaynakları tanımlanarak risk değerlendirmeleri yapılmıĢtır. Olası 

riskler analiz edilerek oluĢma sıklıkları öngörülerek derecelendirilmeleri yapılmıĢ ve 

alınacak önlemler tespit edilmiĢtir. Özellikle yüksek sıcaklıklardaki deney 

numuneleri ile çalıĢılırken deney cihazları ve kullanılan malzeme ya da 
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kimyasallardan kaynaklanacak önemli risk grupları olarak solunum rahatsızlıkları, 

yanıklar, kesikler, iĢitme sorunları ve göz hastalıkları belirlenmiĢtir. Bu belirlenen 

risklere önlem olarak iyileĢtirmelerle birlikte laboratuvar çalıĢanları için uygun KKD 

seçimleri de yapılmıĢtır. 

 

Tablo 3: Tehlike Tanımlaması ve Risk Değerlendirmesi-1 
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Tablo 4: Tehlike Tanımlaması ve Risk Değerlendirmesi-2 

 

 

TÜRKAK tarafından akredite edilen ĠSFALT Merkez 

Laboratuvarı’nda uygulanan TS EN ISO/IEC 17025 Laboratuvar Yönetim 

Sistemi’ne uygun olarak gizlilik ve güvenlik esaslarına göre; sadece laboratuvar 

personeli ve stajyerler, laboratuvarlara elektronik kart sistemiyle kontrollü olarak 

giriĢ yapmaktadır. Laboratuvar ġefi, Laboratuvar Mühendisi ve kalifikasyon sahibi 

deney personeli olan laboratuvar elemanları, sorumlu olduğu deney setindeki cihaz 

ve teçhizat ile çevre güvenliğinden birinci derecede sorumludur. 
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Resim 17: ĠSFALT Merkez Laboratuvarı - Elektronik Kart ile Kontrollü GeçiĢ ve 

Ziyaretçi Gizlilik Beyanı 

 

2.6.2. laboratuvar çalıĢması esnasında 

Laboratuvar çalıĢanlarının sağlık ve güvenliği için çalıĢma esnasında 

uyması gereken kurallar ile karĢılaĢılabilecek kazalara karĢı alınacak tüm önlemler 

yazılı metin olarak hazırlanmıĢ, çalıĢanlara tebliğ edilmiĢ ve ayrıca da tüm asfalt 

laboratuvarlarına asılmıĢtır. 
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ġekil 6: ĠSFALT Merkez Laboratuvarda Uyulması Gereken Kurallar Listesi 
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ġekil 7: ĠSFALT Merkez Laboratuvar Kazalarına KarĢı Alınacak Önlemler Listesi 

 

2.6.3. Laboratuvar uyarı iĢaretleri 

Ortalama 180  C g b  yüksek sıcaklıklardak  asfalt karıĢım 

malzemeleriyle yapılan deney çalıĢmalarında kullanılan deney setleri ve kimyasallar 

için tüm uyarı iĢaretlemeleri yapılmıĢtır.  
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Resim 18: ĠSFALT Merkez Laboratuvarı - Deney Setleri Uyarı ĠĢaretleri 

 

2.6.4. Laboratuvar havalandırması 

Asfalt deneyleri esnasında ortaya çıkan her türlü ısı, koku ve buhara 

karĢı deney setleri çeker ocaklar içerisine alınmıĢtır. 

 

 

Resim 19: ĠSFALT Merkez Laboratuvarı - Çeker Ocaklar 

 

Ayrıca ĠSFALT Merkez Bitüm ve KarıĢım Laboratuvarlarına 

kimyasalların ve Merkez Agrega Laboratuvarına da agrega tozlarının solunmasının 
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etkilerini yok etmek için tüm deney setlerine ulaĢtırılabilir yüksek çekiĢ gücüne sahip 

teleskobik havalandırma sistemleri kurulmuĢtur.  

 

 

Resim 20: ĠSFALT Merkez Laboratuvarı - Teleskobik Havalandırma Sistemi 

 

 Sanayi Kaynaklı Hava Kirliliğinin Kontrolü Yönetmeliği’nin
16 

Ek-4 

Ġzne Tabi Tesislerde Baca Yüksekliği ve Hızının Tespiti hükümlerine göre üretim 

kaynaklı proses bacası niteliğinde olmadığı için Ar-Ge ve kontrol amaçlı asfalt 

laboratuvarlarında ki çeker ocaklar ve teleskobik aspirasyonlu havalandırma 

bacalarının emisyon ölçümleri yapılmamaktadır. 

 

2.6.5. Çok riskli kimyasallarla çalıĢılan deney setlerinin izolasyonu 

Trikloretilen gibi uçucu ve solunumu zararlı olan çok riskli 

kimyasallarla çalıĢılan açıkta manuel olarak kullanılan sistemler iyileĢtirilerek 

tamamen kapalı ortamda çeker ocak ile izole edilmiĢ otomatik çalıĢır sistemlere 

dönüĢtürülmeli; ayrıca aynı deneyin baĢka bir metotla ikamesi de mümkünse 

yapılarak zararlı kimyasal kullanımı ve maruziyeti minimuma indirilmelidir. Bu 

sebeple ĠSFALT Laboratuvarlarında TS EN 12697-1 standardına göre asfalt içindeki 

bitümün tayini için kullanılan ve çözücüsü trikloretilen olan ekstraksiyon metoduyla 

çalıĢan manuel cihaz yerine, kapalı otomatik çalıĢan deney cihazı temin edilerek 

metot iyileĢtirmesi yapılmıĢtır. Ayrıca zararlı kimyasal kullanımını daha aza 
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indirmek için de; TS EN 12697-1 standardına
17

 göre yapılan ekstraksiyon yöntemi 

yerine, TS EN 12697-39 standardı
18

 çerçevesinde yakma yöntemiyle bitüm içeriği 

tayini yapan deney metoduna geçilmiĢtir. Yenilenen deney cihazı ile ekstraksiyon 

yöntemi ikame edilmiĢ, bu sayede diğer metodun kullanımı azaltılarak zararlı 

kimyasal kullanımı da en aza indirilmiĢtir.  

                   

Resim 21: ĠSFALT Merkez Laboratuvarı - Çok Riskli Kimyasal Deneylerinin Eski 

ve Yeni Hali 

 

2.6.6. Cihazların gürültü izolasyonu 

Laboratuvarda en fazla gürültü oluĢturan kaynak; Marshall yöntemine 

göre hazırlanan asfalt deney numunelerine yaklaĢık 50 cm. yükseklikten 4,5 kg. 

ağırlığındaki bir tokmağın dakikada yaklaĢık olarak 50 vuruĢ darbesiyle çalıĢma 

esasına sahip olan cihazdır. Maruziyet sınır değerlerinin
19

 çok üzerinde yaklaĢık 130 

desibel gürültü ile açıkta çalıĢan Marshall Cihazı (Tokmağı), ĠSFALT Merkez 

KarıĢım Laboratuvarı’nda özel olarak ses yalıtımı yapılmıĢ kabinler içerisine alınarak 

gürültü ölçüm değerleri 72 desibele indirilmiĢtir.  
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Resim 22: ĠSFALT Merkez Laboratuvarı – Cihazların Gürültü Ġzolasyonu 

 

2.6.7. Laboratuvar ortam aydınlatması 

Tüm laboratuvarların aydınlatma Ģartları, yapılan ölçümlerle periyodik 

olarak takip edilir. Tek tipte olan sarı gün ıĢığı renkli klasik aydınlatma sistemleri, 

daha yüksek aydınlatmalı enerji tasarruflu lambalarla değiĢtirilerek iyileĢtirilmiĢtir. 

TÜRKAK Akreditasyonu olan Bakanlıkça verilen ĠĢ hijyeni ölçüm, test ve analizi 

yetki belgesine sahip kurumlarca aydınlatma ölçümü gece-gündüz deney odalarında, 

iyileĢtirmeler yapılmadan önce limit değer
20

 olan 500 luxün altında bir değerde 370 

lux olarak ölçülürken yapılan değiĢiklikler neticesinde bu aydınlatma değerleri 700-

770 lux olarak iyileĢtirilmiĢtir. 
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ġekil 8: ĠSFALT Merkez Laboratuvarı – Aydınlatma Sistemi 

 

2.6.8. KiĢisel koruyucu donanımlar 

ÇalıĢılan deneylerin risklerine ve deneylerde kullanılan cihazlar, 

kimyasallar ile diğer malzemelerin cinsi gözetilerek yapılan risk değerlendirmelerine 

göre, uygun kiĢisel koruyucu donanımların seçimi yapılmaktadır
21

. Her deney 
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çalıĢmasına uygun olarak seçilen bu KKD’ler, laboratuvar personeline bir tutanakla 

teslim edilmekte ve Yönetim Sistemlerinde tanımlanmıĢ kullanma talimatlarına 

uygun olarak kullanmaları sağlanmaktadır. 

 

Tablo 5: ĠSFALT KiĢisel Koruyucu Donanım Teslim Tutanağı 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Yayın Tarihi 23.01.2006

Versiyon Tarihi 02.02.2010

Versiyon No 10

Doküman No is-pi3-t01-f01

Sıra

No

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

Hazırlayan

Aşağıda belirtilen Kişisel Koruyucu Donanım tarafıma teslim edilmiş, nasıl kullanacağım anlatılmıştır. 

Teslim Alan
Teslim Alanın 

İmzası

Emniyet   Kemeri

Bütünleşik Kalite Yönetim Sistemi

KİŞİSEL KORUYUCU DONANIM TESLİM TUTANAĞI

Kişisel Koruyucu Donanım

Baret

Bu Kişisel Koruyucu Donanımları gerektiği gibi kullanacağımı taahhüt ederim. 

Düzenleyen Birim

Ref lek t if   kaban

Düzenleme Tarihi

Teslim Tarihi Teslim Eden

Ref lek t if   yelek

Kaynak göz lüğü

Koruyucu eldiven
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ġekil 9: ĠSFALT KiĢisel Koruyucu Donanım Kullanma Talimatı 
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Tablo 6: ĠSFALT KiĢisel Koruyucu Donanım Tablosu 

 

 

DüĢük ve yüksek sıcaklıklarda agregalarla ve kimyasallarla yapılan 

çalıĢmalarda, özellikle cilt yanığına neden olabilecek etüv, RTFOT cihazı, emülsiyon 

değirmeni gibi cihazlarla çalıĢırken TSE ve CE belgeli yüksek kaliteli en az 5 ayrı 

tipte eldivenler kullanılmaktadır. Deney setlerinden çıkabilecek gaz ve duman 
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çıkıĢına karĢı da, yarım ve tam yüz maskeleri kullanılır. Ayrıca gözlük ile yüksek 

kaliteli kulak koruyucuları da tüm ĠSFALT Merkez laboratuvarlarında mevcuttur. 

 

 

Resim 23: ĠSFALT Merkez Laboratuvarı – KiĢisel Koruyucu Donanımlar 

 

Tablo 7: ĠSFALT Merkez Laboratuvarı – KKD Kullanım Tablosu 

 

EN 374 

Pudrasız Vinil 

Eldiven 

DüĢük 

sıcaklıklarda; 

solvent, çözücü 

gibi malzemeler 

içeren 

çalıĢmalarda 

kimyasalların elle 

temasını önlemek 

için kullanılır. 

 

EN 388 

Standardına 

Uygun Nitril 

Eldiven 

DüĢük 

sıcaklıklarda; 

agrega deneyleri 

ve elle yapılan 

tüm iĢlerde 

mekanik 

etkilerden 

korunmak için 

kullanılır. 
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EN 420 

Standardına 

Uygun 

Kimyasallara 

Dayanıklı 

Eldiven 

Cihazların alkol 

veya farklı 

kimyasallar ile 

temizlenmesi 

durumunda uzun 

süren 

çalıĢmalarda 

kimyasalların elle 

temasını önlemek 

için kullanılır. 

 

EN 407 

Standardına 

Uygun Termal 

Korumalı 

Kevlar Eldiven 

Yüksek 

sıcaklıklarda; 

etüvden malzeme 

alımı sıcak 

karıĢım 

hazırlanması, 

sıcak bitüm ve 

agrega içeren 

çalıĢmalarda 

kullanılır. 

 

 

 

 

EN 140 

Yarım Yüz 

Gaz Maskesi 

Soluması zararlı 

emisyon çıkıĢı 

olan çalıĢmalarda 

kullanılır. 

 

 

EN 136  

Tam Yüz Gaz 

Maskesi 

Soluması ve 

gözle teması 

zararlı emisyon 

çıkıĢı olan 

çalıĢmalarda 

kullanılır. 
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EN 170 Gözlük 

 

Kimyasallarla 

yapılan 

çalıĢmalarda ya 

da göze parça 

sıçraması riski 

olan tüm 

çalıĢmalarda 

kullanılır. 

  

EN 352 

Yüksek 

Kaliteli Kulak 

Koruyucusu 

 

Gürültü içeren 

deneylerde (Los 

Angeles Deneyi 

ve Marshall 

Kompaktörü 

gibi) kulakları 

yüksek sesten 

korumak için 

kullanılır. 

 

 

2.6.9. Kimyasalların depolanması 

ĠSFALT Merkez Laboratuvarı’nda laboratuvar çalıĢmalarında 

kullanılan tüm kimyasallar, daha çok petrol türevi ve bitümü çözücü özelliklere sahip 

solvent kimyasallar, özel kimyasal dolaplarında saklanmaktadır. Kimyasal malzeme 

listesi hazırlanarak dolap içerisine görünecek Ģekilde asılmıĢtır. Kimyasalların 

tamamı, açıklayıcı nitelikte etiketlere sahiptir. Ayrıca özellikle tedarikçi firmalardan 

TürkçeleĢtirilmiĢ “Malzeme Güvenlik Bilgi Formları-MSDS” temin edilerek özenle 

korunmaktadır. 
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Tablo 8: ĠSFALT Merkez Laboratuvarı – Kimyasal Malzeme Listesi 

 

 

RAF NUMARASI SIRA NO CAS NO KİMYASAL MALZEME ADI

1 56-81-5 Gliserin

2 155575-59-0 Diphoterine

3 877-24-7 PH4 Solüsyonu(Renkli)

4 Karışım PH7 Solüsyonu(Merck)

5 7365-45-9 PH10 Solüsyonu(Merck)

6 95-47-6 Klisen

7 Karışım SC Çözeltisi

8 Paragon Flash Point Ref.Mlz.

9 ParagonKin.Vizk.Ref.Mlz.

10 Brookfield Viskozite Std.Mlz.

11 SETA Penetrasyon Std.Mlz.

1 108-88-3 Toluen(Rapid Tiner)

2 61-73-4 Metilen Mavisi

3 7789-00-6 Potasyum Kromat

4 67-64-1 Aseton

5 112926-00-8 Silikajel

6 10361-37-2 Baryum Klorür(toz)

7 Integrabase Product sample

8 1319-77-3 Tekerlek İzi Cihazı Tem.Çöz.

9 Mek peroksit

10 7722-84-1 Hidrojen peroksit 

11 121-69-7 % 8 Kobalt

1 64-17-5 Etil Alkol

2 67-56-1 Metil Alkol

3 7664-38-2 Fosforik Asit

4 7757-82-6 Sodyum Sülfat

5 10034-99-8 Magnezyum Sülfat

6 7647-01-0 Hidroklorik Asit

7 60-29-7 Dietil Eter

8 8032-32-4 Petrol eter

1 68334-30-5 Mazot

2 86290-81-5 Benzin

3 870530-78 Biodizel

4 8008-20-6 Gaz Yağı

5 72623-87-1 MotorYağı (Döner Buharlaştırma Cihazı)

6 7087-68-5 Silikon Yağı

7 63148-62-9 Vakum  Pompası  Yağı(Cariha 68)

8 1332-77-0 Shell Antifiriz 

KİMYASAL MALZEME LİSTESİ 

1. RAF

2.RAF

3.RAF

4.RAF
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ġekil 10: ĠSFALT Merkez Laboratuvarı – Malzeme Güvenlik Bilgi Formu 

 

MSDS, bir kimyasalın kimlik belgesidir ve zorunludur. Kimyasal 

tedarik edilirken saflığı yüksek ve MSDS formu olan ürünler tercih edilmelidir. 

MSDS’i olmayan bir kimyasal, yüksek risk içerebileceğinden dolayı 

kullanılmamalıdır.  

 

ĠSFALT Merkez Laboratuvarı’nda çözelti hazırlamak ya da 

seyreltilmek suretiyle kimyasal hazırlanıyorsa mutlaka üzerine hazırlanma tarihi ve 

son kullanım tarihi yazılıp etiketlenerek saklanmaktadır
22

. 
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Resim 25: ĠSFALT Merkez Laboratuvarı – Kimyasal Etiketi  

 

2.6.10. Kimyasal atıklar 

Asfalt parçaları ve bitüm artıkları gibi deneylerden çıkan kimyasal 

atıklar ile kimyasallı atıklar öncelikle etiketlenerek laboratuvar dıĢında bulunan 

kimyasal atık konteynırında saklanmaktadır. Daha sonrasında konteynır dolduğu 

takdirde, Çevre Kanunu ve ilgili mevzuatlara uygun olarak paketlenerek ĠSFALT 

Merkez Laboratuvarı’na en yakın lokasyonda bulunan ĠSFALT Ümraniye Asfalt 

Üretim Fabrikası’ndaki “Geçici Tehlikeli Atık Deposu”’na aktarılmaktadır. Geçici 

depolama sahası, her türlü sızıntıya karĢı zemini betonlanmıĢ ve etrafı çevrilmiĢ 

vaziyettedir. Tüm kimyasal ve kimyasallı atıklar; en geç 6 ayda bir, Bakanlıktan 

yetkili atık tasfiye firmasına (ĠSFALT sözleĢmesi kapsamında ĠSTAÇ A.ġ.’ye) 

teslim edilerek bertarafı sağlanmaktadır
23-24

. 
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Resim 26: ĠSFALT Merkez Laboratuvarı – Kimyasal/Kimyasallı Atıklar 

 

Tablo 9: ĠSFALT Merkez Laboratuvarı – Kimyasal Atık Ġmha Formu 

   

 

 

 

 

 

 

 

Resim 27: ĠSFALT Merkez Laboratuvarı – Kimyasal/Kimyasallı Atık Depolaması 
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2.6.11. Laboratuvardaki basınçlı kaplar 

Laboratuvarlarda bulunan basınçlı tüpler, kompresörler gibi teçhizat, 

korumalı bir Ģekilde çevrelenerek deney odalarının dıĢına taĢınmıĢtır. Düzenli olarak 

yılda 1 kez periyodik muayeneleri yapılarak kontrolleri sağlanmaktadır
25

.          

 

                      

ġekil 11: ĠSFALT Merkez Laboratuvarı – Periyodik Kontrol Raporu 

         

 

Resim 28: ĠSFALT Merkez Laboratuvarı – Korumalı Kompresörler 

 



 

51 
 

 

2.6.12. Acil durum tedbirleri 

ĠSFALT Teknik Emniyet ve Çevre Müdürlüğü verilerine göre; 

özellikle son 10 yılda ĠSFALT merkez ve fabrika laboratuvarlarında hiçbir iĢ 

kazasının olmaması; OHSAS 18001 sisteminin gereklerini tam olarak yerine 

getirmenin, personel eğitimlerinin ve laboratuvar içi koĢullarının iyileĢtirilmesinin 

sonucudur. En önemli tehlike kaynağı olan yangına karĢı asfalt laboratuvarlarında 

bulunan cihazların çalıĢma prensiplerine göre; duman, ısı ve alev dedektörleri gibi ön 

uyarıcı sistemler bulunmaktadır
26

. Deney odalarının camları, patlamalara dayanıklı 

ve kırılmaz hale getirilmiĢtir. Çok sayıda elektrikle çalıĢan deney cihazları 

olduğundan ortama sulu püskürtme yapmadan gazlı sistemler kurulmaktadır. 

Kimyasal sıçramalarına ve yanık durumlarına karĢın; ecza dolabı, göz duĢu ve acil 

duĢ sistemleri bulunmaktadır.  ĠSFALT’ın sistematik ve geniĢ kapsamlı bir Acil 

Durum Planı mevcuttur
27

. Bu kurumsal plan, Ġstanbul BüyükĢehir Belediyesi Acil 

Durum Planı ile de entegre edilmiĢ durumdadır. ĠSFALT Merkez Laboratuvarı’nda; 

yangın söndürme sistemleri tesis edilmiĢ, yıllık acil durum tatbikatları ile ekiplerin 

eğitimleri yapılmakta, kimyasalların nizami depolanması sağlanmıĢ ve elektrik 

tesisatı da özel ve kesici sistemli olarak yapılmıĢtır. 
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ġekil 12: ĠSFALT Merkez Laboratuvarı – Acil Durum Talimatları 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

    Yangın Tüpleri                           Göz DuĢu                           Acil DuĢ Sistemi                     Ecza Dolabı 

Resim 29: ĠSFALT Merkez Laboratuvarı – Acil Durum Sistemleri 
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2.6.13. Laboratuvar personeli 

ĠSFALT’ın faaliyet alanı çok tehlikeli iĢ grubunda olduğundan tüm 

çalıĢanlarına, iĢ sağlığı ve güvenliği ile çevre konularında her yıl düzenli olarak 

eğitimler verilmektedir. Bu eğitimler, kanunda belirtilen sürelere uygun olarak 

çalıĢanlara en az 16 saat olarak verilmektedir. Ayrıca laboratuvarda çalıĢan 

personelin hangi deneyi yapabileceği, kalifikasyonu ve yetkinliği de belirlenmiĢtir. 

Laboratuvar çalıĢanları, iĢ güvenliği ve yaptıkları deneylerin sonuçlarını korumak 

konusunda mevcut Yönetim Sistemleri esaslarına ve etik kurallara uygun olarak 

çalıĢmaktadırlar.  

 

 ÇalıĢanların sağlığını korumak için her yıl düzenli olarak yılda bir 

kez Meslek Hastalıkları Hastanesi’nde periyodik sağlık muayenesi yapılmaktadır. 

Özellikle kimyasallarla çalıĢmalarda bulunan çalıĢanlara, çeĢitli tetkiklerle kimyasal 

maruziyet için biyolojik izleme yapılmaktadır. ĠSFALT’ta meslek hastalıkları ve 

rutin sağlık gözetimleri hususunda tam zamanlı iĢyeri hekimi ve iĢyeri hemĢiresi 

istihdam edilmektedir. 

 

Tablo 10: ĠSFALT Merkez Laboratuvarı – Personel Kalifikasyonu/Yetkinliği 
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ġekil 13: ĠSFALT Merkez Laboratuvarı – Personel Etik ÇalıĢma Taahhütnamesi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 14: ĠSFALT Merkez Laboratuvarı – Periyodik Meslek Hastalıkları Kontrolü 

 



 

55 
 

3.GEREÇ VE YÖNTEM 

 

3.1. Tez ÇalıĢmasının ĠĢ Planı AkıĢ ġeması 

Tez çalıĢmasında takip edilen iĢ planı adımları aĢağıda ġekil-15’de 

gösterilmiĢtir. 

 

 

ġekil 15: ĠĢ Planı AkıĢ ġeması 

 

Türkiye'de “Asfalt Laboratuvarlarında Alınması Gereken İSG 

Tedbirleri ve İSFALT Merkez Laboratuvarı” konulu tez çalıĢması kapsamında 

öncelikle; tez konusuyla ilgili tüm yurt içi ve yurtdıĢında hazırlanmıĢ standart, 

mevzuat, araĢtırmalar, sektörel raporlar ayrıntılı bir biçimde incelenerek literatür 

çalıĢması oluĢturulmuĢtur. Faaliyet alanını direkt olarak ilgilendiren 4857 sayılı ĠĢ 

Kanunu, 6331 sayılı ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kanunu, 2872 sayılı Çevre Kanunu, 

5627 sayılı Enerji Verimliliği Kanunu ile birlikte 24 adet Yönetmelik çerçevesinde, 

maruziyetlerle ilgili ulusal ve uluslararası standartlar ile AB ĠSG Ajansı mevzuatına 

göre çalıĢma ilkeleri belirlenmiĢtir
 28-29-30-31

. 

 

 

Literatür Taraması 
Çalışma Yapılacak 

İşyerinin 
Belirlenmesi 

Uygulanacak Anket 
Verilerinin 

Belirlenmesi 

Gözlem ve Risk 
Değerlendirme 

Çalışması 

İşyeri Ziyaretlerinin 
Planlanması 

Verilerin 
Derlenmesi 

Verilerin Analiz 
Edilmesi 

Veriler Işığında 
Tartışmanın 
Yapılması 

Sonuç ve 
Önerilerin Ortaya 

Konması 
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3.2. AraĢtırma Bölgesinin Seçimi 

AraĢtırma kapsamında; Ġstanbul BüyükĢehir Belediyesi iĢtiraklerinden 

biri olan Ġstanbul Asfalt Fabrikaları Sanayi ve Ticaret A.ġ.- marka ismiyle 

“ĠSFALT”’ın laboratuvarları ve özellikle akreditasyona sahip Merkez Laboratuvarı 

seçilerek, araĢtırma Ġstanbul’da gerçekleĢtirilmiĢtir.  

 

ĠSFALT,  Ġstanbul genelinde ĠBB ve ilçe belediyelerinin asfalt 

ihtiyacını karĢılamak amacıyla 1986 tarihinde kurulmuĢtur
32

. ġirket halen, 

Ġstanbul'un Avrupa ve Asya yakalarındaki toplamda 4 adet fabrikaları ile asfalt 

üretimlerini gerçekleĢtirmektedir. Asıl amacı asfalt üretmek olan ĠSFALT’ın 

günümüzdeki faaliyetleri arasında asfalt serimi, bölünmüĢ yol ve katlı kavĢak 

inĢaatları, laboratuvar hizmetleri, geri dönüĢüm faaliyetleri, eğitim ve müĢavirlik 

çalıĢmaları sayılabilir. 

 

Ġstanbul Asfalt Fabrikaları San. ve Tic. A.ġ. bünyesinde faaliyet 

gösteren ĠSFALT Merkez Laboratuvarı; yaklaĢık 400 m2 kapalı alanda 5 laboratuvar 

ile hizmet veren, TÜRKAK tarafından 41 deney için akreditasyonu sağlanmıĢ, asfalt 

üzerine Avrupa’da en fazla sayıda deneyden akredite edilmiĢ güçlü bir 

laboratuvardır. Ar-Ge ve Ür-Ge çalıĢmalarında büyük deneyime sahip ĠSFALT 

Merkez Laboratuvarı, önemli proje çalıĢmalarında zaman zaman yurt içi ve yurt 

dıĢından çeĢitli üniversitelerle, TÜBĠTAK ve KGM (Karayolları Genel Müdürlüğü) 

ile ortak çalıĢmalar yapmaktadır. ĠSFALT’ta yürürlükte olan muhtelif kalite yönetim 

sistemleri (TS ISO EN 9001 Kalite YS, TS EN ISO/IEC 17025 Laboratuvar YS, 

OHSAS 18001 ĠSG YS, ISO 14001 Çevre YS) ile proaktif iĢ sağlığı ve güvenliği 

kültürü yerleĢmiĢ durumdadır.  
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Resim 304: ĠSFALT Genel Müdürlük YerleĢkesi / Üsküdar    

  

3.3. Tez ÇalıĢmasında Kullanılan Yöntem 

 ĠSFALT Merkez Laboratuvarında risk değerlendirme çalıĢma yöntemi 

olarak, 5x5 Matris diyagramı (L Tipi Matris) yöntemi kullanılmaktadır. 

 

Risk analizi, tüm risklerin ortaya konarak nitel veya nicel yöntemlerle 

yorumlanması iĢlemidir. Risk değerlendirmesi ise iĢ yerinde var olan ya da dıĢarıdan 

gelebilecek tehlikelerin belirlenmesi, bu tehlikelerin riske dönüĢmesine yol açan 

faktörler ile tehlikelerden kaynaklanan risklerin analiz edilerek derecelendirilmesi ve 

kontrol tedbirlerinin kararlaĢtırılması amacıyla yapılması gerekli çalıĢmalardır. 

 

Risk analizlerinde yer alan hasarın etki derecesinin hesabında hem 

sağlık hem de güvenlik açısından potansiyel tehlikeye önlem alınmaması sonucu 

oluĢabilecek sonuçlar değerlendirilmelidir. Olasılığın belirlenmesinde de yine 

düĢükten yükseğe doğru sırasıyla hangi aralıklarla meydana gelebileceğine dair 

oluĢma sıklığı öngörülmelidir
33

. 
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ÇalıĢmamızda L-tipi Matriks, 5x5 Metodu ile Risk değerlendirmesi 

yapılmıĢ olup, L tipi matris yöntemi yaklaĢımında risk büyüklüğü; “olayın olma 

olasılığı” ve “olayın etkisi veya Ģiddeti” bileĢkesidir
34

.
 

 

 AĢağıda verilen tez konusu laboratuvar bulunan iĢyerlerinde risk 

değerlendirme ekibi tarafından tespit edilecek tehlike kaynakları ve muhtemel 

risklerle ilgili olarak yapılan risk değerlendirmesinde, belirtilen önlemlerin, risk 

ağırlık skorunun ihmal edilebilir düzeylere çekilmesi indirilmesi gerekir. Bir baĢka 

ifadeyle tespit edilen her bir tehlike ve bu tehlikeden kaynaklanabilecek zararla ilgili 

olarak ortaya çıkabilecek risk ağırlık skorunun Risk Değerlendirme Formu’nda 

verilen değerlerden bir ay veya daha azını içerecek Ģekilde önlemlerin alınması ve 

önlemlerin yine raporda ön görülen risk ağırlık skoru dikkate alınması uygun 

olacaktır. Önlemlerin alınmaması halinde, yapılacak bir denetimde noksanlık tespit 

edildiğinde idari para cezaları ile karĢı karĢıya kalınabileceği, hem de yaralanma, 

ölüm, maddi kayıp riskleriyle karĢı karĢıya kalınabileceği göz önünde 

bulundurulmalıdır. 

 

 Tablo 11, Tablo 12, Tablo 13 ve Tablo 14’de 5X5 Metodu Ġle Risk 

Değerlendirme Kriterleri hakkında bilgiler verilmektedir. 
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Tablo 11: 5X5 Metodu Ġle Risk Değerlendirme Kriterleri (Olasılık) 

OLASILIK 

 

ORTAYA ÇIKMA OLASILIĞI ĠÇĠN   

DERECELENDĠRME BASAMAKLARI 

 

ÇOK KÜÇÜK (1) 

 

Hemen hemen hiç 

 

KÜÇÜK (2) 
Çok az ( yılda bir kez ), sadece anormal durumlarda 

 

ORTA (3) 
Az ( yılda bir kaç kez ) 

 

YÜKSEK (4) 
Sıklıkla ( ayda bir ) 

 

ÇOK YÜKSEK (5) 

 

Çok sıklıkla ( haftada bir, her gün ), normal çalıĢma Ģartlarında 

 

 

Tablo 12: 5X5 Metodu Ġle Risk Değerlendirme Kriterleri (ġiddet) 

ġĠDDET ġĠDDETĠN DERECELENDĠRME BASAMAKLARI 

ÇOK HAFĠF (1) ĠĢ saati kaybı yok, ilkyardım gerektirmeyen 

HAFĠF (2) 
ĠĢ günü kaybı yok, kalıcı etkisi olmayan ayakta tedavi ilk yardım 

gerektiren 

ORTA (3) Hafif yaralanma, yatarak tedavi gerekir 

CĠDDĠ (4) Ciddi yaralanma, uzun süreli tedavi, meslek hastalığı 

ÇOK CĠDDĠ (5) Ölüm, sürekli iĢ göremezlik 
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Tablo 13: 5X5 Metodu Ġle Hesaplanan Risk Değer Tablosu 

 

 

Tablo 14: 5X5 Metodu Ġle Risk Değerlendirme Aksiyon Kriterleri 

SONUÇ EYLEM 

 

Katlanılamaz Riskler  

(25) 

Belirlenen risk kabul edilebilir bir seviyeye düĢürülünceye kadar iĢ 

baĢlatılmamalı eğer devam eden bir faaliyet varsa derhal 

durdurulmalıdır. GerçekleĢtirilen faaliyetlere rağmen riski düĢürmek 

mümkün olmuyorsa, faaliyet engellenmelidir. 

 

Önemli Riskler  

(15,16,20) 

Belirlenen risk azaltılıncaya kadar iĢ baĢlatılmamalı eğer devam eden 

bir faaliyet varsa derhal durdurulmalıdır. Risk iĢin devam etmesi ile 

ilgiliyse acil önlem alınmalı ve bu önlemler sonucunda faaliyetin 

devamına karar verilmelidir. 

Orta Düzeydeki Riskler  

(8,9,10,12) 

Belirlenen riskleri düĢürmek için faaliyetler baĢlatılmalıdır.  Bu 

faaliyetler yapılacak plana göre gerçekleĢtirilmelidir.  

Katlanılabilir Riskler  

(2,3,4,5,6) 

Belirlenen riskleri ortadan kaldırmak için ilave kontrol proseslerine 

ihtiyaç olmayabilir. Ancak mevcut kontroller sürdürülmeli ve bu 

kontrollerin sürdürüldüğü denetlenmelidir. 

Önemsiz Riskler   

(1) 

Belirlenen riskleri ortadan kaldırmak için kontrol prosesleri 

planlamaya ve gerçekleĢtirilecek faaliyetlerin kayıtlarını saklamaya 

gerek olmayabilir.  
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4. BULGULAR 

 

GeniĢ kapsamlı olarak yapılan literatür taramasının yanı sıra araĢtırma 

konusunun temelini oluĢturacak verileri toplayabilmek amacıyla ön anket çalıĢması 

ile risk değerlendirme çalıĢmalarından faydalanılmıĢtır. Söz konusu ön anket 

çalıĢması, 2019 yılı içerisinde ĠSFALT Merkez Laboratuvarı baĢta olmak üzere 

ĠSFALT’a ait 4 fabrika alanında mevcut bulunan asfalt laboratuvarlarında aktif 

olarak çalıĢanlarla yapılmıĢtır. Bu ön çalıĢmanın amacı; asfalt laboratuvarlarında 

çalıĢanların iĢ güvenliği ile ilgili olan bilinç düzeylerini ölçmek, edindikleri davranıĢ 

ve tutumları tespit edebilmektir. Gönüllülük esasıyla yapılan uygulamaya; ĠSFALT 

Merkez Laboratuvarı’nda 10 kiĢi, ĠSFALT Aydınlı Fabrikası Laboratuvarı’nda 4 kiĢi, 

ĠSFALT Ümraniye Fabrikası Laboratuvarı’nda 4 kiĢi, ĠSFALT Habipler Fabrikası 

Laboratuvarı’nda 8 kiĢi ve ĠSFALT Mahmutbey Fabrikası Laboratuvarı’nda 2 kiĢi 

olmak üzere toplamda 28 laboratuvar çalıĢanın tamamı katılmıĢtır (Ek-2). 

Laboratuvar çalıĢanlarının; eğitim durumları, cinsiyetleri, yaĢları, deney yapabilme 

kalifikasyonları, mesleki deneyimleri, daha önce kaza geçirme durumları, 

karĢılaĢtıkları sağlık sorunları, deney cihazlarına uygunlukları irdelenmiĢtir. Ayrıca 

birbirleriyle olan etkileĢimler de incelenerek risklerin olasılık ve etki değerleri 

belirlenmiĢtir
35

.  

 

Asfalt laboratuvarı çalıĢanlarının Ek-2’de verilen sorulara verdikleri 

cevaplara göre sırasıyla Ģu bulgulara ulaĢılmıĢtır: Öncelikle hangi yaĢ aralığında 

olduklarını belirtmeleri istendi. ÇalıĢanların verdiği yanıtlara göre; 5 çalıĢanın 

(%17,9) 18-35 yaĢ aralığında, 16 çalıĢanın 35-45 yaĢ aralığında (%57,1) ve 7 

çalıĢanın (%25) 45 yaĢ üzerinde olduğu görüldü. Cinsiyet dağılımları da 4 Kadın ve 

24 Erkek olarak tespit edildi. Eğitim seviyeleri değerlendirildiğinde toplam 10 

çalıĢanın  (%35,7) Lise ve altı, 15 çalıĢanın (%53,6) üniversite ve 3 çalıĢanın da 

(%10,7) lisans üstü seviyedeki mezuniyete sahip olduğu görüldü. Laboratuvar 

çalıĢanlarının iĢ deneyimlerini ölçümleyebilmek için baĢka bir pozisyonda da 

çalıĢmıĢ olma ihtimali göz önünde bulundurularak ne kadar süredir ĠSFALT’ta 

çalıĢtıkları ile Laboratuvar çalıĢanı olarak kaç yıllık tecrübeye sahip oldukları 
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soruldu. Verilen cevaplarda 0-5 yıl arasında mesleki deneyime sahip hiçbir çalıĢana 

rastlanılmamıĢtır. 5-10 yıl arasında ĠSFALT bünyesinde iĢ tecrübesine sahip 5 

çalıĢan (%17,8) ile 10 yıl ve üzerinde 23 çalıĢan (%82,2) olmasına karĢılık 

laboratuvar çalıĢanı olarak edinilen mesleki deneyim yüzdeleri 5-10 yıl arası için 15 

çalıĢan (%53,6) ve 10 yıl ve üzerinde 13 çalıĢan (%46,4) olarak tespit edilmiĢtir. 

ĠSFALT bünyesindeki hangi asfalt laboratuvarında çalıĢtıkları sorgulandığında; 21 

çalıĢanın agrega laboratuvarında, 4 çalıĢanın bitüm laboratuvarında, 23 çalıĢanın 

karıĢım laboratuvarında, 6 çalıĢanın superpave laboratuvarında ve 6 çalıĢanın da 

tekerlek izi laboratuvarında çalıĢtığı tespit edilmiĢtir. Laboratuvar çalıĢanlarının, 

sürekli aldıkları eğitimler ve yaptıkları karĢılaĢtırmalı deneyler sonucunda sahip 

oldukları deney yapabilme yetkinliklerine göre 1’den fazla laboratuvarda görev 

alabildikleri bulgusuna ulaĢılmıĢtır. Verilen cevapların neticesinde mesleki yeterlilik 

durumu %100 çıkmıĢtır. Yöneltilen sorulardan; üst amirleri tarafından ĠSG ile ilgili 

bilgilendiriliyor olmaları,  deney cihazlarının ergonomik yapılarına uygunluğu, 

deney yaparken uygun KKD kullanımları, deney yaparken kullandıkları kimyasalın 

özelliklerini biliyor olmalarına verilen cevaplar  “%100 Evet” olarak tespit edilmiĢtir. 

ÇalıĢanların laboratuvarlarda maruz kalabilecekleri fiziksel risk unsurlarının tespitine 

yönelik soruların cevaplarından en fazla gürültü ve termal ısıya karıĢım 

laboratuvarlarında maruz kalınacağı, gürültü ve termal ısıyla beraber en fazla toza 

maruz kalınacak ortamın agrega laboratuvarı olduğu belirlenmiĢtir. Termal ısı 

kayıtları tüm laboratuvarlarda bulunan data logger’lar ile düzenli olarak kayıt altında 

tutulmaktadır. Laboratuvar çalıĢanlarından daha önce iĢ kazası geçirme durumlarını 

cevaplamaları istenmiĢtir. Bu sorunun devamı niteliğinde deney esnasında herhangi 

bir yaralanma durumu yaĢamıĢlar mı, daha sonrasında da ciddi kalıcı sağlık 

bozulması yaĢayıp yaĢamadıkları sorulmuĢtur. Resmi olarak da kayıtlara geçen, 28 

adet laboratuvar çalıĢanından sadece 1 tanesi kriko ile çalıĢırken el parmağında 

sıkıĢma yaĢadığını ve kalıcı bir durumun olmadığını bildirmiĢtir. 

 

Asfalt laboratuvarlarının genelinde yapılan bir diğer önemli çalıĢma 

da risk değerlendirme çalıĢmasıdır. ĠSFALT Merkez Laboratuvarlarında BütünleĢik 

Yönetim Sistemleri dahilinde risk değerlendirme çalıĢmasının güncel olarak 

yapıldığı tespit edilmiĢtir (Ek-3). Yapılan çalıĢmalarda L tipi Matris yönteminden 
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faydalanılmıĢtır
36-37

. Bu yöntemde riskin büyüklüğü, “olayın olma olasılığı” ile 

“olayın etkisi veya Ģiddeti” nin bileĢkesi olarak belirlenir. ĠSFALT Merkez 

Laboratuvarları için risk değerlendirme ekipleri tarafından tespit edilen tehlike 

kaynakları ve muhtemel risklerin önem dereceleri ile alınacak önlemler “Tehlike 

Tanımlaması ve Risk Değerlendirme Formu is-y81-f02” (Ek-3) ile sürekli olarak 

takip edildiği gözlemlenmiĢtir. Tanımlanan tehlikenin etkisi ile ilgili olarak herhangi 

bir yasal yükümlülük varsa risk önem derecesine bakılmaksızın Risk Büyüklüğü 

Değeri 15-24 aralığındaki faaliyetler dikkate alınmaktadır. ĠSFALT BütünleĢik 

Yönetim Sistemi dahilinde yer alan “Risk Değerlendirme Yöntemi is-y81”  (Ek-4) 

yönergeleri uyarınca tehlike ve risk sınıflandırmalarının aĢağıdaki sistematiğe göre 

yapıldığı görülmüĢtür. 

 

TEHLĠKE ĠÇĠN RĠSK = (Olasılık Değeri x Etki Değeri (ġiddet)) = (OD x ED) 

Risk Büyüklüğü = RĠSK+ Kontrol + Risk Altındaki Personel Sayısı + Önceki 

Kazalar + Yasal Yükümlülükler  

Tehlike değerlendirmesi için; RB = Risk + KT + PS + ÖK + YY 

 

Tablo 15: ĠSFALT Tehlike Tanımlaması 

Tehlikenin Olma Olasılığı / Değeri (OD)  

1. Olma olasılığı çok düĢük  

2. Olma olasılığı düĢük  

3. Olası 

4. Olma olasılığı yüksek  

5. Olma olasılığı çok yüksek  

 

 

 

 Zararın ġiddeti / Etki Değeri (ED)  

1. Mal Mülkün hasar görmesi  

2. Kısa süreli tedavili iĢ gücü kayıpsız  

3. Uzun süreli iĢ görmezlik durumu  

4. Organ kaybı  

5. Ölüm 
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Kontrol (KT) (ĠSG ve Çevre dokümantasyonunda tanımlanmıĢ ) 

1. Var, uygulama çok iyi 

2. Var, uygulama iyi 

3. Var, uygulama normal 

4. Var, uygulama zayıf 

5. Yok 

 

Risk Altındaki Personel Sayısı (PS) 

1.Tehlikeye maruz kalan personel yok. 

2.Tehlikeye maruz kalan personel 1 kiĢi 

3.Tehlikeye ilgili süreç personeli maruz kalıyor 

4.Tehlikeye, ilgili ve yakın süreç personeli maruz kalıyor 

5.Tüm personel tehlikeye maruz kalıyor. 

 

Önceki Kazalar (ÖK)  

1. GeçmiĢte kaza yaĢanmamıĢ, kayba ramak kalma durumu olabilir. 

2. GeçmiĢte kısa süreli iĢgücü kayıpları (0-5 gün)  

3. GeçmiĢte uzun süreli iĢgücü kayıpları (5 günden fazla)  

4. GeçmiĢte organ kayıplı kazalar  

5. GeçmiĢte ölümle sonuçlanan kazalar  

 

Yasal Yükümlülükler (YY) 

1. Yasal yükümlülük yok veya yasal yükümlülüklerin de ötesinde kontroller mevcut 

2. Yasal yükümlülük var, uygulanıyor. 

3. Yasal yükümlülük var, kısmen uygulanıyor. 

4. Yasal yükümlülük var, uygulama yetersiz. 

5. Yasal yükümlülük var, uygulama yok. 
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Tablo 16: ĠSFALT Risk Sonuç Değerlendirmesi 

RB Risk Önemi Gerekli Faaliyet 

< 6 Önemsiz Faaliyet gerekmiyor. 

7-14 Olası Risk 

Mevcut Ģartlar altında kabul edilebilir risk. Mevcut kontrol 

faaliyetlerine ve izleme, ölçme faaliyetlerine aynı Ģekilde devam 

edilmesi uygundur. 

15-24 Önemli Risk 

Kontrol faaliyetleri, izleme ve ölçme faaliyetleri gözden 

geçirilmelidir. Risk seviyesinin uzun dönemde (1 yıl içinde) 

iyileĢtirilmesi ve kabul edilebilir seviyeye (RB: 7-14 arası) getirilmesi 

için gerekli önlemler alınmalıdır. Yönetimin gerek görmesi halinde 

ilgili çevresel etki ve tehlikenin kontrol altına alınması için 

dokümante edilmiĢ yöntemler, izleme ölçme faaliyetleri veya yönetim 

programı oluĢturulur. Risk önem derecesi ne olursa olsun çevre ve 

ĠSG konularında herhangi bir yasal yükümlülük varsa bu konular bu 

kapsamda değerlendirilir (RB: 15-24). 

25-32 Esaslı Risk 

Çevresel etkilerin ve tehlikenin yaratacağı riskin azaltılması ve 

kontrol altında tutulması ve kısa dönemde (6 ay içinde) iyileĢtirilmesi 

için yönetim programı oluĢturulmalı, gerekli kaynak planlaması 

yapılmalıdır. 

33-40 Kritik Risk 

Çevresel etkilerin ve tehlikenin oluĢtuğu faaliyet durdurulur ve 

yönetim programına alınır. ĠyileĢtirme sonucu yeni bir çalıĢma 

yöntemi belirlenir. Planlanan iyileĢtirmeler yapıldıktan sonra yeni 

çalıĢma yöntemi dokümante edilir ve Genel Müdür’ün onayı ile 

faaliyetler yeniden baĢlatılır. 

 

 

Ek-4’te ĠSFALT BütünleĢik Yönetim Sistemi dahilinde yer alan “Risk 

Değerlendirme Yöntemi is-y81” yönergeleri uyarınca tehlike ve risk 

sınıflandırmaları tanımlanmıĢtır. Ek-3’te ĠSFALT Merkez Laboratuvarları genelinde 

yapılan tehlike tanımlaması ve risk değerlendirme çalıĢmasına ait düzenlenen form 

görülmektedir. Bu tabloya göre; muhtelif deney cihazlarından kaynaklanacak 

tehlikeler belirlenmiĢ, risk değerlendirmeleri yapılmıĢ, buna göre alınacak önlemler 

tespit edilmiĢtir. 
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Tespit edilen bulgular, iĢ sağlığı ve güvenliği açısından 

incelendiğinde; proaktif bir yaklaĢımla alınan tüm tedbirlerin, yapılan tüm 

iyileĢtirmelerin ve yok denilecek kadar en aza indirgenmiĢ kaza olasılıklarının 

baĢlıca nedeninin, laboratuvar yönetiminde Türk Akreditasyon Kurumu TÜRKAK 

tarafından akredite edilmiĢ olmanın getirdiği gereklilikler görülmektedir. Türkiye’de 

asfalt alanında ilk akreditasyon verilen ve tüm dünyada teknik yeterlilik bakımından 

kabul gören ĠSFALT Merkez Laboratuvarı, TS EN ISO 17025:2017 standartı 

gereğince her yıl düzenli olarak; 

 Personelin teknik yeterliliği, 

 Test yöntemlerinin geçerliliği ve uygunluğu, 

 Ölçümlerin ve kalibrasyonların ulusal standartlara göre izlenebilirliği, 

 Test ekipmanının uygunluğu, kalibrasyonu ve bakımı, 

 Test ortamı, 

 Test maddelerinin örneklenmesi, yönetimi ve taĢınması, 

 Test ve kalibrasyon verilerinin kalite güvencesi, 

hususlarında yeniden değerlendirmeye tabi tutulmakta; teknik uzmanlık standartlarını 

ve Ģartlara uygunluklarını koruyup korumadıkları denetlenmektedir. 

 

Tüm bu tespit edilen bilgiler ve kanuni zorunluluklar ıĢığında; 

ĠSFALT Merkez Laboratuvarı’ndaki uygulamalar, asfalt laboratuvarlarında alınması 

gereken iĢ sağlığı ve güvenliği tedbirlerinin iyi uygulama örneği olarak yukarıda 

detaylı bir Ģekilde anlatılmıĢtır. 
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5. TARTIġMA  

 

Türkiye’de ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği kapsamında çıkarılan 6331 sayılı 

kanun ve bu kanun kapsamında çıkarılan yönetmelikler tehlikeli ve çok tehlikeli 

sektörlerde yeterli seviyede olsa da bazı sektörler açısından henüz yeterli seviyede 

değildir.   

 

Bu tez çalıĢmasında genel anlamda asfalt laboratuvarlarında alınması 

gereken ĠSG tedbirleri; ĠSFALT’ın yol inĢaat sektöründeki uzun yıllara dayanan 

tecrübeleri esas alınarak yapılan gözlemler, ĠSFALT laboratuvar çalıĢanlarına 

uygulanan anket çalıĢması ve Merkez asfalt laboratuvarlarında yapılan risk 

değerlendirme çalıĢmalarıyla detaylı olarak incelenmiĢtir.  

 

  Tüm yol inĢaat sektörünün ana organizasyonlarından olan asfalt 

laboratuvarları genelinde alınması gerekli olan ĠSG önlemlerinin neleri içereceği 

henüz kanunla belirlenmemiĢtir. Asfalt laboratuvarları ile ilgili yapılmıĢ 

düzenlemeler olmadığından sabit uygulamalar da mevcut değildir. Bu sebeple 

sektördeki bazı asfalt laboratuvarlarında ĠSG konusunda kendileri tarafından 

oluĢturulmuĢ bir kültür doğru kabul edilse de aslında pratikte uygulaması yanlıĢ 

olabilmektedir. Yönetmelikler ve kanun; üniversite, tıp, gıda ve kimya 

laboratuvarları için sürekli olarak düzenlemeler yaptıkları gibi asfalt laboratuvarları 

sınıfı için de çalıĢmaların arttırılması zaruridir.  

 

Ayrıca bu tez çalıĢması kapsamında yapılan geniĢ ölçekli literatür 

çalıĢmasında, asfalt laboratuvarlarında alınacak ĠSG tedbirleri konusunda hiçbir 

akademik çalıĢmaya rastlanılmamıĢtır. Bu nedenle araĢtırma konusu, bilimsel 

çalıĢmalara baĢlangıç çalıĢması olarak ıĢık tutacak niteliktedir. ĠSFALT fabrika asfalt 

laboratuvarları ile özellikle Merkez Laboratuvarı bünyesinde yaĢatılan ĠĢ Sağlığı ve 

Güvenliği kültürüne ait örnek çalıĢmalar; yol inĢaat sektöründeki diğer özel firmalara 

ve yerel yönetimlere ait asfalt laboratuvarlarına model ve öncü olacağı 

düĢünülmektedir. 
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ĠSFALT Merkez Laboratuvarı, iĢ sağlığı ve güvenliği açısından 

incelendiğinde; proaktif bir yaklaĢımla alınan tüm tedbirlerin, yapılan tüm 

iyileĢtirmelerin ve yok denilecek kadar aza indirgenmiĢ kaza olasılıklarının baĢlıca 

nedeninin, laboratuvar yönetiminde Türk Akreditasyon Kurumu TÜRKAK 

tarafından akredite edilmiĢ olmanın getirdiği gereklilikler olduğu görülmüĢtür. 

Mevcutta 95 adet ayrı standart esaslarına uygun olarak deney yapabilme kabiliyetine 

sahip olan laboratuvar; “Bitümler ve Bitümlü Bağlayıcılar”, “Agregalar”, “Bitümlü 

KarıĢımlar-Sıcak Asfalt KarıĢımları” ve “Sıcak Uygulamalı Derz Sızdırmazlık 

Malzemeleri” üzerinde yapılan 41 adet deneyden akreditasyona sahiptir (Tablo 13).  

 

Tablo 17: ĠSFALT Merkez Laboratuvarı – Akredite Deneyler Tablosu 

 

Deneyi Yapılan Malzemeler Deney Adı Deney Metodu  

Bitüm ve Bitümlü Bağlayıcılar Ġğne batma derinliği tayini (Penetrasyon) TS EN 1426 

Bitüm ve Bitümlü Bağlayıcılar 
YumuĢama noktası tayini-Halka ve bilye 

yöntemi 
TS EN 1427 

Bitüm ve Bitümlü Bağlayıcılar ĠĢlem görmüĢ bitümlerin elâstikliğinin tayini TS EN 13398 

Bitüm ve Bitümlü Bağlayıcılar 

ĠĢlem GörmüĢ Bitümlerin Çekme 

Özelliklerinin Duktilometre Metoduyla 

Tayini 

TS EN 13589 

Bitüm ve Bitümlü Bağlayıcılar ġekil  DeğiĢtirme Enerjisinin Tayini TS EN 13703 

Bitüm ve Bitümlü Bağlayıcılar 
RTFOT Yöntemi Ġle Isı Ve Hava Etkisi 

Altında SertleĢme Direncinin Tayini 
TS EN 12607-1 

Bitüm ve Bitümlü Bağlayıcılar Konik Penetrasyon Tayini TS EN 13880-2 

Bitüm ve Bitümlü Bağlayıcılar Akmaya KarĢı Direncin Tayini TS EN 13880-5 
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Deneyi Yapılan Malzemeler Deney Adı Deney Metodu  

Bitüm ve Bitümlü Bağlayıcılar 
Modifiye Bitüm Depolama Kararlılığının 

Tayini 
TS EN 13399 

Bitüm ve Bitümlü Bağlayıcılar Parlama Noktası Tayini TS EN ISO 2592 

Bitüm ve Bitümlü Bağlayıcılar Fraass Kırılma Noktası Tayini TS EN 12593 

Bitüm ve Bitümlü Bağlayıcılar Özgül Ağırlık Tayini TS EN 15326+A1 

Bitüm ve Bitümlü Bağlayıcılar Kinematik Viskozite Tayini TS EN 12595 

Emülsiyonlar Ph Tayini TS EN 12850 

Emülsiyonlar Elek Deneyi TS EN 1429 

Emülsiyonlar Su Ġçeriği Tayini TS EN 1428 

Emülsiyonlar 
Emülsiyonların Kırılma Değerinin Mineral 

Dolgu Yöntemi Ġle Tayini 
TS EN 13075-1 

Emülsiyonlar 
Emülsiyonlarının Ġnce Mineral Maddelerle 

KarıĢma Süresinin Tayini 
TS EN 13075-2 

Emülsiyonlar 
Emülsiyonlarının Çökelme Eğilimlerinin 

Tayini 
TS EN 12847  

Agregalar Yassılık Endeksi Tayini TS EN 933-3 

Agregalar Los Angeles AĢınma Tayini TS EN 1097-2 

Agregalar Magnezyum Sülfat/Donma Deneyi TS EN 1367-2 

Agregalar Tane Büyüklüğü Dağılımı Tayini TS EN 933-1 

Agregalar 
Kaba/Ġnce Agregalarda Tane Yoğunluğunun 

Tayini 
TS EN 1097-6 

Agregalar 
Kaba/Ġnce Agregalarda Su Emme Oranının 

Tayini 
TS EN 1097-6 

Agregalar 
Filler Tane Yoğunluğunun Tayini-Piknometre 

Yöntemi 
TS EN 1097-7 

Agregalar Metilen Mavisi Deneyi TS EN 933-9 

Agregalar 
Agregalarda GevĢek Yığın Yoğunluğunun Ve 

BoĢluk Hacminin Tayini 
TS EN 1097-3 

Agregalar Agregalarda Su Muhtevası Tayini TS EN 1097-5 

Agregalar 
Agregalarda Donmaya Ve Çözülmeye KarĢı 

Direncin Tayini  
TS EN 1367-1 

Agregalar 
Filler Kıvamlılık Tayini-Delta Halka Ve 

Bilye Deneyi 
TS EN 13179-1 

 Sıcak Asfalt KarıĢımlar Laboratuvarda KarıĢtırma TS EN 12697-35+A1 

 Sıcak Asfalt KarıĢımlar 
Silindir SıkıĢtırıcı Ġle Hazırlanan Deney 

Numuneleri 
TS EN 12697-33+A1 

 Sıcak Asfalt KarıĢımlar Tekerlek Ġzi –Metot B TS EN 12697-22+A1 
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Deneyi Yapılan Malzemeler Deney Adı Deney Metodu  

 Sıcak Asfalt KarıĢımlar 
Yakma ile Bağlayıcı Miktarının Tayini-Metot 

A 
TS EN 12697-39 

 Sıcak Asfalt KarıĢımlar 
Yığın Yoğunluğu (Karot Yoğunluğu) Tayini 

– Metot B 
TS EN 12697-6 

Sıcak Asfalt KarıĢımlar Mastik Asfalt Penetrasyon TS EN 12697-20 

Sıcak Asfalt KarıĢımlar Marshall Deneyi TS EN 12697-34 

Sıcak Asfalt KarıĢımlar 
Schellenberg Metodu Ġle Bağlayıcının 

Süzülmesi Deneyi 
TS EN 12697-18 

Sıcak Asfalt KarıĢımlar Tane Büyüklüğü Dağılımı Tayini  TS EN 12697-2+A1 

Sıcak Asfalt KarıĢımlar Azami Yoğunluğun Tayini – Metot A TS EN 12697-5 

 

Bu haliyle asfalt üzerine Avrupa’da en fazla sayıda deneyden akredite 

olan bir laboratuvardır. Aktif akreditasyonu ile tüm dünyada teknik yeterlilik 

bakımından kabul gören ĠSFALT Merkez Laboratuvarı, TS EN ISO 17025:2017 

standartı gereğince her yıl düzenli olarak; 

 Personelin deneyler için teknik yeterliliği, 

 Deney yöntemlerinin geçerliliği ve standartlara uygunluğu, 

 Ölçümlerin ve kalibrasyonların ulusal standartlara göre izlenebilirliği, 

 Deney ekipmanlarının uygunluğu, kalibrasyonu ve bakımı, 

 Deney yapılan laboratuvarların ortamı, 

 Deneyde kullanılan maddelerin örneklenmesi, yönetimi ve taĢınması, 

 Deney ve kalibrasyon verilerinin kalite güvencesi, 

hususlarında yeniden değerlendirmeye tabi tutulmakta; teknik uzmanlık standartlarını 

ve Ģartlara uygunluklarını koruyup korumadıkları denetlenmektedir. 

 

Bu tez çalıĢmasında ĠSFALT Merkez Laboratuvarı’nda ĠSG kültürü 

ile yapılan çalıĢmalarda alt baĢlıklar halinde; asfalt deneylerinin yapıldığı laboratuvar 

sınıfları ve fiziksel ortamı, personel eğitimleri ve mesleki yeterlilikleri, risk 

değerlendirme çalıĢmaları, alınan güvenlik tedbirleri, deney cihazlarının kalibrasyon 

ve periyodik kontrolleri, kimyasalların ve deney yöntemlerinin daha az tehlikeli 

olanlarla ikame edilme yöntemleri, kimyasalların depolanması, atık yönetimi, yapılan 

deneye ve standartlara uygun kiĢisel koruyucu donanımların tespit edilmesi ve 
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kullandırılması, laboratuvar yöneticileriyle çalıĢanlar arasındaki bilgi transfer 

yönetimi, acil durum yönetimi ve mesleki hastalıklara esas teĢkil çalıĢan sağlığı 

kontrollerinin yaptırılıp kayıtlarının saklanması konuları detaylı bir biçimde 

açıklanmıĢtır. 

 

Bu tez çalıĢmasına konu olan asfalt laboratuvarlarındaki ĠSG 

tedbirlerinin yanı sıra, “ġehir ġantiyeciliği” kapsamında yolda asfalt serimi 

yapılırken ve diğer yol inĢaat çalıĢmaları esnasında ĠSFALT tarafından alınan her 

türlü ĠSG tedbirleri, sektördeki diğer paydaĢlara baĢta KGM olmak üzere, özel 

firmalar ve bütün mahalli idareler olan belediyelere eğitimler verilerek 

aktarılmaktadır.  
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Resim 30: ĠSFALT Asfalt Laboratuvarlarında Verilen ĠSG Eğitimleri 
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Resim 31: ĠSFALT ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Eğitim Materyalleri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Eğitim Kitapçıkları 

 
Eğitim Afişleri 
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6. SONUÇ  

.  

Bu tez çalıĢması kapsamında incelenen ĠSFALT laboratuvarlarındaki 

süreklilik esasına dayalı proaktif çalıĢma düzeni, tüm asfalt sektöründeki paydaĢlara 

örnek olabilecek niteliktedir. Bu çalıĢmalar;   Türkiye’de Karayolları Genel 

Müdürlüğü ile tüm yerel yönetimlere ve özel asfalt firmalarına ait olan asfalt 

laboratuvarlarına, ayrıca da akademik camia için bir model olarak uygulanması 

önerilmektedir.  

 

Tüm asfalt sektöründe ĠSG kültürünün oluĢturulması zaman 

alacağından çalıĢmalar kesintisiz yapılmalı, doğru eğitim modelleri geliĢtirilerek iĢ 

sağlığı ve güvenliği kapsamında ülkemizdeki tüm asfalt laboratuvarlarında baĢta 

laboratuvar sorumluları olmak üzere bilinçlendirme eğitimleri sürekli olarak 

yapılmalıdır. Ayrıca bu eğitimler laboratuvar sorumluları tarafından diğer tüm 

laboratuvar personeli ile birlikte stajyer ve öğrencilere de verilmelidir.  

 

Tüm çalıĢanlar deneylerden önce laboratuvar kapsamındaki tüm tehlike 

ve tedbirleri bilmeli, bunlar neticesinde deneylere baĢlanmalıdır. Ayrıca asfalt 

deneylerinde kullanılacak kimyasallara ait MSDS’ler okunmadan kesinlikle deneye 

baĢlanmamalı, kimyasalın tehlikeleri bilinmeli, tehlike anında da nasıl müdahale 

edileceği bilinmelidir. Bu alıĢkanlık öncelikle laboratuvar sorumlularınca kazanılıp 

diğer tüm personel/stajyer/öğrencilere de aĢılanmalıdır. Bir alıĢkanlık haline 

gelmeden tedbirlerin alınması çok daha kolaydır. Bu sebeple asfalt 

laboratuvarlarındaki yöneticilere ve laboratuvar çalıĢanlarına aĢağıdaki bazı önlem 

ve öneriler sunulmuĢtur. 

 

Laboratuvarda çalışan personel/stajyer/öğrenciler için öneriler:  

 Laboratuvar içerisinde fiziki risklere ve çalıĢan davranıĢlarına göre 

kaza önleme alıĢkanlıklarının uygulanması ve geliĢtirilmesi gerekmektedir.  

 Sadece deneyleri icra ederken değil, laboratuvara girildiği andan 

itibaren kiĢisel koruyucu donanım mutlaka kullanılmalıdır. Özellikle sıcak bitümün 
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sıçraması riskine karĢılık koruyucu gözlük kullanılmalı ve laboratuvarlarda kontak 

lens kullanılmamalıdır.  

 Yüksek sıcaklıklarda etüvle yapılan çalıĢmalarda deneyin 

gerekliliklerine uygun olan eldivenler kullanılmalıdır. 

 Buhar çıkıĢı olan yüksek sıcaklıklardaki asfalt karıĢımlarının deneyleri 

yapılırken standartın gereklerine uygun olarak tam ya da yarım gaz maskeleri 

kullanılmalıdır. 

 Gürültü düzeyi yüksek Marshall Tokmağı, Los Angeles, vb. cihazlarla 

çalıĢılırken mutlaka tam kulak koruyucu kullanılmalıdır. Ayrıca cihazlar da ses 

izolasyonu yapılmıĢ kabinlere ya da bölmelere konulmalıdır. 

 Deneylerde mümkün olan en az miktarda kimyasalla çalıĢılmalıdır. 

Eğer mümkünse, tehlikeli olan madde daha az tehlikeli madde ile ikame edilmelidir.  

 Üzerinde çalıĢılan kimyasalların karakteristik özelliklerine ek olarak, 

deneylerin reaksiyonları, birbiriyle olan etkileĢimleri de bilinmelidir. Kullanılan tüm 

kimyasalların Güvenlik Bilgi Formları laboratuvarlarda kolay ulaĢılabilir yerde 

olmalıdır.  

 Deneylerde kullanılacak kimyasalların çeĢidinde veya miktarında bir 

değiĢiklik yapılacaksa bu durum mutlaka laboratuvar sorumlularına bildirilmelidir.  

  Laboratuvara gelen herhangi bir ziyaretçi veya misafirin girdiği 

andan itibaren güvenli davranıĢlar içerisinde olmasına dikkat edilmelidir.  

 Mümkünse laboratuvarda yalnız çalıĢılmamalıdır. Laboratuvarlarda 

kesinlikle yemek, içmek, sakız çiğnemek, sigara içmek, kozmetik ürünleri kullanmak 

ve bu sayılanları muhafaza etmek yasaklanmalıdır.  

 Cam malzeme veya kimyasal taĢırken takılma ve düĢme durumlarında 

laboratuvar çalıĢanı taĢıdığı kimyasalı uzağa fırlatarak düĢtüğünden emin olmalıdır. 

Kimyasallar ve deney düzenekleri normalde çalıĢılan alanlardan uzak olmalıdır.  

 KullanılmıĢ cam malzemeler ve kimyasallar hemen temizlenmeli veya 

atılmalıdır.  
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Laboratuvarlarda laboratuvar sorumlusu/yöneticisi olarak görev yapan 

çalışanlar için öneriler:  

 Yönetimde görev alan çalıĢanlar laboratuvarlarda iĢ sağlığı ve 

güvenliği ve laboratuvar güvenliğinin iyileĢtirilmesi için ayrılan bütçeyi artırmak için 

çalıĢmalar yapmalıdır.  

 Laboratuvarlarda yönetimde yer alan kiĢiler sık sık toplantı 

düzenleyerek, potansiyel sağlık, güvenlik ve çevresel problemleri gözden 

geçirmelidir. ÇalıĢanları deneye baĢlamadan önce ilgili kimyasalların MSDS’leri ile 

ilgili bilgilendirmeli, haberli ve habersiz laboratuvarı kontrol etmelidir.  

 Etkili kaza-önleme programları oluĢturmak, kaza önleme 

programlarına laboratuvarda çalıĢan herkesin katılımını sağlanmak, çalıĢanları 

bilinçlendirmek laboratuvar yöneticisinin sorumluluğu altındadır.  

 Yöneticiler laboratuvarlarda Kimyasal Hijyen Planı oluĢturmalıdır ve 

etkili bir Ģekilde kullanılmasını sağlamalıdır.  

 Disiplini sağlamak, düzenli sıklıkta güvenlik ve boĢaltma tatbikatları 

yapmak laboratuvar yöneticilerinin diğer görevleri arasındadır. 

 Asfalt laboratuvarlarında bulunan basınçlı tüpler ve kompresörlerin 

uygun yerlere taĢınıp, periyodik kontrollerinin düzenli bir Ģekilde yaptırılması 

gerekmektedir. 

 Laboratuvar yöneticilerinin tüm kazaların ve ramak kalaların 

sebepleri ve sonuçlarının rapor edilmesini, düzeltici ve önleyici faaliyetlerde 

bulunulmasını sağlaması gerekmektedir. Bu durum her laboratuvarın kaza 

geçmiĢinin ve olası tehlikeli ve acil durumlarının gözlemlenebilmesini sağlayacaktır.  

 Kullanılan kimyasallara ve çalıĢılan ortamlara uygun KKD 

kullanımını sağlamalıdır. Ġlk yardım ve yangın konuları ile ilgili gruplar oluĢturmalı 

ve bu konularda eğitim verilmesi sağlanmalıdır.  

 Kimyasalları sınıflandırmak ve sınıflarına göre depolamak olası 

patlama ve yangınları engelleyebilecektir. Acil durumlarda aranması gereken telefon 

numaralarını çalıĢanların görebileceği yerlere asmak kazaların daha hafif 

atlatılmasını sağlayacaktır.  
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 Bir laboratuvarda en fazla kaç kiĢinin çalıĢabileceği; laboratuvarın 

çeker ocak sayısı, kiĢi baĢına düĢen hava miktarı, düzen ve temizlik konuları dikkate 

alınarak belirlenmelidir. Belirlenen bu sayıdan daha fazla çalıĢan almamak kimyasal 

maruziyet değerini ve diğer tehlikeli durumların azalmasını sağlayacaktır.  

 Laboratuvar çalıĢanlarının sağlık kontrollerinin düzenli olarak 

yaptırılması takip edilmelidir. 

 Laboratuvar yöneticileri tarafından bizzat uygulamalı eğitimler 

organize edilmelidir. Eğitimler için video ve görsellerle desteklenmiĢ uzaktan eğitim 

sistemi kurulmalı, uygulamalı eğitimler arttırılmalı ve bu eğitimlere ait broĢür, 

poster, el kitapçıkları, vb. gibi gerekli dokümanlar hazırlanmalıdır.  
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8. EKLER 

EK 1- ĠSFALT KURUM OLUR YAZISI
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EK-2 

 

ANKET ÇALIġMASI 

Değerli katılımcılar, aĢağıdaki anket soruları yüksek lisans tez çalıĢması kapsamında 

araĢtırma amacıyla tarafınıza yöneltilmiĢtir. Anket çalıĢmasının sonuçları araĢtırma 

amacı dıĢında kullanılmayacaktır. KiĢisel Verileri Kullanma Kanunu hükümleri 

gereğince kiĢileri tanımlayıcı bilgiler kesinlikle üçüncü kiĢilerle paylaĢılmayacaktır. 

Anketi cevaplarken göstereceğiniz özen için Ģimdiden çok teĢekkür ederiz. 

 

ANKET SORULARI 

1. YaĢınız: …… 

2. Cinsiyetiniz:         Kadın           Erkek 

3. Eğitim durumunuz: 

                  Ġlkokul        Ortaokul          Lise            Lisans            Lisans Üstü 

4. Laboratuvar çalıĢanı olarak kaç yıllık tecrübeniz var? 

                 0-5 yıl           5-10 yıl            10 yıl ve üstü 

5. Ne kadar süredir ĠSFALT bünyesinde çalıĢmaktasınız? 

                  0-5 yıl          5-10 yıl           10 yıl ve üstü 

6. Hangi asfalt laboratuvarında çalıĢıyorsunuz? 

                  Agrega         Bitüm         KarıĢım        Superpave            Tekerlek izi 

7. Üst amiriniz tarafından ĠSG ile ilgili bilgilendiriliyor musunuz? 

                  Evet              Hayır 

8. ÇalıĢtığınız laboratuvarda daha önce iĢ kazası geçirdiniz mi? 

                  Evet              Hayır 

9. Deney yapabilme yetkinliğine ve mesleki yeterliliğe sahip misiniz? 

                  Evet              Hayır 

10. Deney cihazları ergonomik yapınıza uygun mu? 

                  Evet              Hayır 

11. ÇalıĢtığınız laboratuvarda hangi fiziksel riskler mevcut? 

                  Gürültü         Toz            Termal Isı           Kaygan Zemin  

12. Deney esnasında aĢağıdaki yaralanma durumlarından birini yaĢadınız mı? 

     SıkıĢma        Ezilme         Kesilme       Cilt Yanığı       Elektrik Çarpması 
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13. Deney sonrasında aĢağıdaki sağlık bozulması durumlarından birini yaĢadınız 

mı? 

                  Solunum         ĠĢitme       Zehirlenme          Kas/Ġskelet        Göz         Cilt 

14. Deney yaparken uygun KKD kullanıyor musunuz? 

                  Evet              Hayır 

15. Deney yaparken kullandığınız kimyasalın özelliklerini biliyor musunuz? 

                  Evet               Hayır 

       

Anketimiz tamamlanmıĢtır. Katıldığınız için çok teĢekkür ederiz. 

Diğer düĢünce ve önerileriniz.......................................................... 

……………………………………………………………………………... 
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EK-3 

ĠSFALT MERKEZ LAB. TEHLĠKE TANIMLAMASI ve  

RĠSK DEĞERLENDĠRME FORMU 
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ĠSFALT BÜTÜNLEġĠK KALĠTE YÖNETĠM SĠSTEMĠ  

RĠSK DEĞERLENDĠRME YÖNTEMĠ 

 

 

Bütünleşik Kalite Yönetim Sistemi 
 

Yayın Tarihi 23.01.2006 

RİSK DEĞERLENDİRME YÖNTEMİ 

Versiyon 
Tarihi 

02.02.2014 

Versiyon No 11 

Doküman No is-y81 

AMAÇ 

Bu Yöntemin amacı, İSFALT A.Ş.’de çevre boyutlarının sonucunda doğacak çevre etkilerini ve önemli riskleri 

belirlemek, iş sağlığı ve güvenliği tehlike kaynaklarını belirlemek, her bir tehlike kaynağı için potansiyel 

tehlikeleri tanımlamak ve bunlar için riskleri değerlendirmek, takip edilen yöntemi açıklamaktır. 

KAPSAM 

Bu Yöntem İSFALT A.Ş.’nin üretim, ürün ve hizmetlerinden kaynaklanan tüm faaliyetleri ile ilgili çevre boyutları 

ve etkisini, İSG tehlike tanımlamalarını ve risklerinin değerlendirilmesini kapsar. İSFALT A.Ş.’ye hizmet veren 

tüm yüklenici faaliyetleri de bu kapsam içindedir. Çevre ve İSG Yönetim Sistemlerinde İSFALT A.Ş. içinde yer 

alan süreçler: Asfalt üretimi, asfalt serimi, uygulama alanları, kalite kontrol ve laboratuarlar, koordinasyon işleri, 

yüklenicilik hizmetleri ve ofislerdir. 

TERİM VE TARİFLER 

Çevre: Bir kuruluşun faaliyetlerini içinde yürüttüğü hava, su, toprak, doğal kaynaklar, bitki topluluğu (flora), 

hayvan topluluğu (fauna), insanlar ve bunlar arasındaki ilişkileri içine alan ortamdır. 

Çevre Boyutu: Kuruluşun faaliyetlerinin, ürünlerinin veya hizmetlerinin çevre ile etkileşime giren unsurlarıdır. 

Çevre Etkisi: Çevrede kısmen ya da tamamen kuruluşun faaliyet, ürün ve hizmetleri sonucu ortaya çıkan, olumlu 

veya olumsuz her türlü değişikliktir. 

İSG: İş Sağlığı ve İş Güvenliği 

İş Sağlığı ve İş Güvenliği: Çalışanların, geçici işçilerin, yüklenici personelin, ziyaretçilerin ve iş sahasındaki diğer 

tüm insanların normal ortamlarını etkileyecek faktör ve koşullar. 

Tehlike: İnsanların yaralanması, hastalanması, malın, çalışılan yerin zarar görmesi veya bunların bir ya da 

birkaçının birlikte gerçekleşmesine neden olabilecek potansiyel kaynak veya durum. 

Kaza: Ölüme, hastalığa, yaralanmaya, hasara veya diğer kayıplara sebebiyet veren, istenmeyen olay. 

Olay: Kazaya sebep olan veya olabilecek potansiyele sahip etken. 

Risk: Meydana gelebilecek tehlikeli bir olayın sonuçları ve oluşma olasılığının bileşkesi. 

Risk Değerlendirmesi: Tüm süreçlerde riskin büyüklüğünü tahmin etmek ve riskin azaltılabilir olup olmadığına 

karar vermektir. 

Kabul Edilebilir Risk: Yasal zorunluluk ve İSG politikası dikkate alındığında tahammül edilebilecek düzeye 

indirilmiş risk. 

Uzun Dönem: Riskin kabul edilebilir seviyeye çekilmesi ve iyileştirmesi için riskin değerlendirildiği tarihten 

başlamak üzere geçen azami 1 yıllık süreyi ifade eder. 

Kısa Dönem: Riskin kabul edilebilir seviyeye çekilmesi ve iyileştirmesi için riskin değerlendirildiği tarihten 

başlamak üzere geçen azami 6 aylık süreyi ifade eder. 
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UYGULAMA 

Çevre boyutu ve etkilerinin tanımlanması ve risk değerlendirme çalışmaları için Çevre Boyutunun Tanımlanması 

ve Risk Değerlendirme Formu; İş Sağlığı ve İş güvenliği tehlike tanımlama ve risk değerlendirme çalışmaları 

için,Tehlike Tanımlanması ve Risk Değerlendirme Formu kullanılır. Çevre boyutlarının tanımlanması ve risk 

değerlendirmesinde kullanılan kısaltmalar ve çevresel etki kodlaması Çevre Boyutunun Tanımlanması ve Risk 

Değerlendirme Formunda; Tehlike tanımlaması ve risk değerlendirmesinde kullanılan kısaltmalar ve potansiyel 

tehlike kodları Tehlike Tanımlanması ve Risk Değerlendirme Formunda tanımlanmıştır. Yapılan 

değerlendirmeler İSG ve Çevre Yönetim Temsilcisi ve süreç sorumluları tarafından gözden geçirilerek 

uygulamaya konulur. 

Değerlendirme Metodu 

Tanımlanan tehlike ve çevre boyutunun etkisi ile ilgili olarak herhangi bir yasal yükümlülük varsa risk önem 

derecesine bakılmaksızın RB: 15-24 aralığındaki faaliyetler dikkate alınır. 

ÇEVRE ETKİSİ İÇİN RİSK = (Olasılık Değeri x Etki Değeri (Şiddet)) = (OD x ED) 

Risk Büyüklüğü = RİSK+ Kontrol + Çevre Etki Alanı + Çevre Kazası + Yasal Yükümlülükler  

Çevre Etkisinin değerlendirmesi için; 

RB = Risk + KT + ÇA + ÇK + YY  

Çevre Boyutu Gerçekleşme Olasılığı /Değeri (OD)  

1. Nadiren 

2. Düşük olasılık 

3. Muhtemel olasılık 

4. Sık sık 

5. Çok sık 

 

Etkinin Şiddeti / Etki Değeri (ED)  

1. İhmal edilecek kadar önemsiz 

2. İhmal edilemez, sorun olabilir  

3. Düzeltilip, iyileştirilebilir sorun 

4. Bir ve birden fazla faaliyeti etkileyecek kadar büyük bir sorun 

5. Tüm bölgeyi etkileyebilecek bir sorun 

 

Kontrol (KT) ( İSG ve Çevre dokümantasyonunda tanımlanmış ) 

1. Var, uygulama çok iyi 

2. Var, uygulama iyi 

3. Var, uygulama normal 

4. Var, uygulama zayıf 

5. Yok 

 

Çevresel Etki alanı (ÇA) 

1. süreç sahası ile sınırlı 

2.Komşu yerleşimleri kapsıyor 

3. sürecin bulunduğu bölgeyi (ilçe) kapsıyor 

4. sürecin bulunduğu il ile sınırlıdır 

5.Tüm ülkeyi kapsar. 
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Önceki Çevre kazaları/şikâyetleri (ÇK) 

1. Daha önce yaşanmadı 

2.  süreç sahası ile sınırlı çevre kazası yaşandı 

3.  süreç sahasının yakın çevresini etkileyen kaza yaşandı, şikâyet alınmadı 

4. Bölgesel etki doğuran çevre kazası yaşandı-şikâyet alındı 

5. Çevrede ölümle sonuçlanan çevre kazası yaşandı-dava açıldı 

 

Yasal Yükümlülükler (YY) 

1. Yasal yükümlülük yok veya yasal yükümlülüklerin de ötesinde kontroller mevcut 

2. Yasal yükümlülük var, uygulanıyor. 

3. Yasal yükümlülük var, kısmen uygulanıyor. 

4. Yasal yükümlülük var, uygulama yetersiz. 

5. Yasal yükümlülük var, uygulama yok. 

TEHLİKE İÇİN RİSK= (Olasılık DeğerixEtki Değeri (Şiddet))= (ODxED) 

Risk Büyüklüğü = RİSK+ Kontrol + Risk Altındaki Personel Sayısı + Önceki Kazalar + Yasal Yükümlülükler  

Tehlike değerlendirmesi için;RB = Risk + KT + PS+ ÖK+ YY 

Tehlikenin Olma Olasılığı / Değeri (OD)  

1. Olma olasılığı çok düşük  

2. Olma olasılığı düşük  

3. Olası 

4. Olma olasılığı yüksek  

5. Olma olasılığı çok yüksek  

 

Zararın Şiddeti / Etki Değeri (ED)  

1. Mal Mülkün hasar görmesi  

2. Kısa süreli tedavili iş gücü kayıpsız  

3. Uzun süreli iş görmezlik durumu  

4. Organ kaybı  

5. Ölüm 

 

Kontrol (KT) (İSG ve Çevre dokümantasyonunda tanımlanmış ) 

1. Var, uygulama çok iyi 

2. Var, uygulama iyi 

3. Var, uygulama normal 

4. Var, uygulama zayıf 

5. Yok 

 

Risk Altındaki Personel Sayısı (PS) 

1.Tehlikeye maruz kalan personel yok. 

2.Tehlikeye maruz kalan personel 1 kişi 

3.Tehlikeye ilgili süreç personeli maruz kalıyor 

4.Tehlikeye, ilgili ve yakın süreç personeli maruz kalıyor 

5.Tüm personel tehlikeye maruz kalıyor. 
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Önceki Kazalar (ÖK)  

1. Geçmişte kaza yaşanmamış, kayba ramak kalma durumu olabilir. 

2. Geçmişte kısa süreli işgücü kayıpları (0-5 gün)  

3. Geçmişte uzun süreli işgücü kayıpları (5 günden fazla)  

4. Geçmişte organ kayıplı kazalar  

5. Geçmişte ölümle sonuçlanan kazalar  

 

Yasal Yükümlülükler (YY) 

1. Yasal yükümlülük yok veya yasal yükümlülüklerin de ötesinde kontroller mevcut 

2. Yasal yükümlülük var, uygulanıyor. 

3. Yasal yükümlülük var, kısmen uygulanıyor. 

4. Yasal yükümlülük var, uygulama yetersiz. 

5. Yasal yükümlülük var, uygulama yok. 

Risk Sonuç Değerlendirmesi 

RİSK SONUÇ DEĞERLENDİRMESİ 

RB Risk Önemi Gerekli Faaliyet 

<6 Önemsiz Faaliyet gerekmiyor. 

7-14 Olası Risk Mevcut şartlar altında kabul edilebilir risk. Mevcut kontrol faaliyetlerine ve izleme, 

ölçme faaliyetlerine aynı şekilde devam edilmesi uygundur. 

15-

24 

Önemli 

Risk 

Kontrol faaliyetleri, izleme ve ölçme faaliyetleri gözden geçirilmelidir. Risk seviyesinin 

uzun dönemde (1 yıl içinde) iyileştirilmesi ve kabul edilebilir seviyeye (RB: 7-14 arası) 

getirilmesi için gerekli önlemler alınmalıdır. Yönetimin gerek görmesi halinde ilgili 

çevresel etki ve tehlikenin kontrol altına alınması için dokümante edilmiş yöntemler, 

izleme ölçme faaliyetleri veya yönetim programı oluşturulur. Risk önem derecesi ne 

olursa olsun, çevre ve İSG konularında herhangi bir yasal yükümlülük varsa bu konular 

bu kapsamda değerlendirilir (RB: 15-24). 

25-

32 

Esaslı 

Risk 

Çevreseletkilerinve tehlikenin yaratacağı riskin azaltılması ve kontrol altında 

tutulması ve kısa dönemde (6 ay içinde) iyileştirilmesi için yönetim programı 

oluşturulmalı,gerekli kaynak planlaması yapılmalıdır. 

33-

40 

Kritik Risk Çevreseletkilerin ve tehlikenin oluştuğu faaliyet durdurulur ve yönetim programına 

alınır. İyileştirmesonucu yeni bir çalışma yöntemi belirlenir. Planlanan iyileştirmeler 

yapıldıktan sonra yeni çalışma yöntemi dökümante edilir ve Genel Müdür’ün onayı ile 

faaliyetler yeniden başlatılır. 

RİSK DEĞERLENDİRMENİN GÜNCELLENMESİ 

Risk Değerlendirme Çalışmaları aşağıdaki durumlarda güncellenir: 

a)  Süreçlerde değişiklik olması durumunda 

b)  Sorumlulukların değişmesi durumunda 

c)  Kaza, acil durum yaşanması durumunda 

d)  Çalışma koşullarının değişmesi durumunda 

e)  Sisteme çevreyi etkileyebilecek bir unsurun girmesi durumunda (hammadde, makine, teçhizat) 

Yukarıdaki koşullar gerçekleşmese dahi yılda en az bir kere risk değerlendirme çalışmaları gözden geçirilerek, 

yönetim programı çerçevesinde yapılan iyileştirmeler de dikkate alınarak güncellenir. Yönetim programı 

kapsamında riskli bölgelerde çalışan personelin eğitim ihtiyaçlarının belirlenmesinde risk değerlendirme 

sonuçları dikkate alınır. 
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ÇEVRE VE İSG ÖNLEMLERİ 

Çevre ve İş sağlığı ve güvenliği önlemleri ilgili dokümanlarda tanımlanmıştır. 

KAYITLAR 

Kayıtlar Kayıtların Kontrolü Yöntemine göre işlem görür. 

İLGİLİ DOKÜMANLAR 

 Çevre Boyutunun Tanımlanması ve Risk Değerlendirme Formu 

 Tehlike Tanımlanması ve Risk Değerlendirme Formu 

SORUMLU VE SORUMLULUKLAR  

Üst Yönetim 

Çevre ve İSG risklerinin etkin bir biçimde yönetilebilmesi için gerekli kaynakların temininden sorumludur.  

Birim Amirleri / Yöneticileri 

Çevre ve İSG risklerinin etkin bir biçimde yönetilebilmesi için gerekli ortamların ve şartların hazırlanması birim 

müdürleri ve amirlerinin görevidir. 

Teknik Emniyet Müdürlüğü 

Bu Yöntemin etkin bir biçimde uygulamaya konulmasından Teknik Emniyet Müdürü sorumludur.  

İnsan Kaynakları Müdürlüğü  

Çevre ve İSG ile ilgili iç ve dış eğitim ihtiyacının Teknik Emniyet Müdürlüğü ile birlikte belirlenmesi ve 

eğitimlerinin planlanması ve gerçekleştirilmesinden sorumludur. 

SEÇ Sorumlusu 

Çevre boyutları ve tehlikelerin tanımlanması, risklerinin değerlendirilerek kayıt altına alınması ve bu risklerin 

yönetilmesi, SEÇ sorumluları ile ilgili süreç sorumlularının görevidir. 

İş Güvenliği Uzmanı / Mühendisi 

İş Güvenliğiyle Görevli Mühendis/Teknik Elemanların Görev, Yetki ve Sorumlulukları ile Çalışma Usul ve Esasları 

Hakkında Yönetmelik gereği yerine getirilmesi gereken tüm yasal görevlerini yerine getirmekten sorumludur. 

DAĞITIM 

 Tüm Birimler 

EKLER 

 

   

Hazırlayan Sistem Onayı İşleyiş Onayı 

   

Hazırlayan Sistem Onayı ĠĢleyiĢ Onayı 
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